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لى لا  لاّ بعد شكر الله عز وجل إلّّي سهل لطلب إلعلم وإلطريق إ  شكر إ 

على حطن تدبيره وتط ييره  الله تعالى ، نحمدنة  وسط  ه  ج نحة  إملائكك إل 

ياها لا تمام هذإ إلعمل إملتوإضع  .شؤوننةا، وعلى إلقدرة إلتي ج لهمنةا إ 

لم يدخر  إلّي زيادي سامي إملشرف لدكتتورج ولهما نخصإاا نحا الجمييل،وإعت 

نجاز هذإ إلعمل وعلى إلمجهود إلّي بذه  نعنةا نن خائل  جهدإ ملطاعدتنةا في إ 

 .نتابعته للعمل بنةصائحه إلقيم 

تمام هذإ إلعمل والل خص نشكر  لى كل نن ساعدنا على إ  وإلشكر نوصول إ 

على دعمه لنةا الملعلونات إملقدن  نن  طويل طارق محاسب إملؤسط  إل س تاذ

 طراه.

 طم .......ب نن ساعدنا نن قريب ج و نن بعيد ب  نشكر كلوفي إل خير 

 بكلم  طيب .........بآ رإء نيّرة  

 .....ثم شكرإ.شكرإ..... ثم شكرإ

 



 
 
 

 

 إهداء
 لى النور الذي يشع دائما في نفسيإ

 إلى النور التي تحمل كلمة نطق بها اللسان.. ويهتز لتضرعها عرش الرحمان

 .هاأطال الله في عمر  أمي  قدميها الجنانووضعت تحت  

 لى من أهداني المحبةإن أشق طريقي  أإلى من كافح في صمت وشموخ لأجل  

 إلى من تعب على تربيتي وعلمني صدق الكلمة وارتقب طويلا نجاحي

 أطال الله في عمره  العزيز  أبيق لبي النابض   إلى رمز العطاء  

ترسم على شف اهي  د ثمرة فيهدوني فرحة  إلى الذين من اهديهم من كل حصا
 أنيس  وابنه إياد،  ي أحمدتإخو   وابنها إياد،  أختي سارةالبسمة..  

 ي حفظه اللهتالذي ساندني وخط معي خطوا إبراهيم خطيبي  إلى

 كل العائلة الكريمة إلى

 رانيا دنيا حسناء إيمان  إلى من لاق اني بهم القدر فكان خير وكانوا أعز رفق اء

عزوجل  ىسائلة من المول نفسي التي كان لها أعظم الأثر في تسيير سفينة البحث    إلى
 والسداد  قالتوفي

جميع زملائي دفعة    إلى من لم يذكرهم ق لمي أقول في الق لب حبكم
0202 /0200 
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 إهداء
بداية أود أن أحمد الله عز وجل حمدا كثيرا طيبا مباركا الذي وفقني لهذا وسخر  

 السبل لامشي في طريق النجاح.كل  لي  
اقدم كل العرف ان والتقدير الى الصدر الحاني الى أمي ومأمني التي مهدت لي  

الطريق بدعواتها والى سندي في الحياة وظهري الذي لاينكسر أبي الذي ضحى  
بأحلامه من اجل ان يحقق احلامنا إليكما يامن كنتما سببا في وجودي شكرا وحفظكما  

 العمر.الله طول  
الى اخوتي سمير، زهير، يونس واخواتي ريمة ووف اء الى زوجة أخي ابتسام الى ابناء  

 علي، آدم، وداد، ياسمين، عبد الحي  وابنة اخي جويرية.  اختي
سيا، رميساء، الى كل الاهل والأق ارب إلى العائلة  الى صديق اتي اكرام، راضية، آ

رها على كل  إلى نفسي على صب  الكريمة إلى كل الزملاء في هذا العمل وأخيرا
 الصعاب أنا فخورة بها.

 دنيا
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 : الملخص
والمكونة للنظام الجبائي في الوقت  قتااديةالمؤسسة الاعلى المفروضة رائب والرسوم الض على رفعتال لىإ هدفت هذه الدراسة

كيفية معالجتها ل التطرقثم  القوانين المالية، على الطارئة الحالي، والذي عرف بدوره العديد من التعديلات وكذا التغييرات
ة أنابيب والمتمثلة في شركالاعتماد على مؤسسة اقتاادية ري لها، أما الجانب التطبيقي تم فيما يخص الجانب النظ محاسبيا هذا

لكي يتم إسقاط الجانب النظري على التطبيقي، حيث تم إتباع المنهج الوصفي في الجانب النظري، والمنهج التحليلي في 
 الدراسة الميدانية وذلك لما يقتضيه الموضوع محل الدراسة.

 : الكلمات المفتاحية
المؤجلة، الضريبة الجزافية الوحيدة، الرسم على النشاط على أرباح الشركات،الضريبة ، الضريبة جماليالضريبة على الدخل الإ

 .المهني، الرسم على القيمة المضافة
 

Résumé : 
Le sujet primé dans cette étude est des impôts et taxes imposées dansdes 
entreprises économiques, constituante du systèmefiscal à l'heure actuelle, qui à son 
tour a connu de nombreux amendements ainsi que des changements dans les lois 
de finances, puis nous avons abordé la manière de traiter cette comptabilité en ce 
qui concerne le côté théorique, tandis que le côtépratique que nous avonsadopté 
nous appuyons sur une société économique ANABIB afin de compenser la partie 
appliquée de l'aspect théorique, pour la méthode descriptive,Vient ensuite une 
partie analytique de la partie théorique et de la partie appliquée, qui nécessite la 
nature de l'objet de recherche. 

Mots clés 
Impôt sur le revenu mondial, Impôt sur les bénéfices des sociétés, Taxes 
diverses, Taxes uniques, Taxe sur les activités professionnelles, Taxe sur la valeur 
ajoutée. 
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 : مقدمة
والسير الحسن وتسجيل حركة الأموال تحجز المحاسبة مكانة مرموقة داخل المؤسسة الاقتاادية، لأنه يتم الاعتماد عليها أساسا للتحكم 

بية وكذا جمع المعلومات عن العمليات الاقتاادية للمؤسسة التي تتم معالجتها لغرض إعداد وعرض القوائم المالية وحتى تحقق المعلومة المحاس
وباعتبار أن المؤسسات ت الطارئة، التغيرادة المرجوة منها في ترشيد قرارات المسيرين المختلفة كان لزاما على المحاسبة أن تواكب الفائ

الاقتاادية من العناصر الأساسية لتشغيل النشاط الاقتاادي وإحداث التنمية والتقدم في اقتااديات الدول فإنها إطار مرجعي لهذا 
الية لاتخاذ النشاط وذلك من خلال تحملها لمختلف الضرائب والرسوم، وبما أن المحاسبة ذات أهمية بالغة لكونها المادر الأول للمعلومة الم

كمرجع يتم الولوج إليها بادد القرارات المالية، لذا يمكننا القول أن المحاسبة هي أداة للربط بين المؤسسة الاقتاادية والإدارة الضريبية  
سسة لدى تسجيل مختلف العمليات المالية التي قامت بها المؤسسة كما أنها تساهم في وضع كل العمليات والبيانات المتعلقة بنشاط المؤ 

 .اريحات الضريبية المودعة لديهاالمجال لمراقبة التمالحة الضرائب من أجل إعطائها 
علاقة المحاسبة بالجباية على أنها علاقة اتاال، فالأول يعمل على توفير المعلومات المتولدة من الأنشطة يمكن تلخيص  وهنا

ية في حين يهدف الثاني إلى تحديد قيمة الضريبة بالاستناد على تلك الاقتاادية والأحداث التجارية من خلال إعداد القوائم المال
 : القوائم. ومن هنا يتم طرح الإشكالية التالية

 ؟الاقتصادية أنابيببية للضرائب والرسوم في المؤسسة المحاس كيف تتم المعالجة
 : التالية طرح الأسئلة الفرعيةوللإجابة عن الإشكالية ن

 النظام المحاسبي المالي في المعالجة المحاسبيةللضرائب والرسوم؟ما الهدف من تطبيق  -
 ما هي الضرائب والرسوم المفروضة على المؤسسات الاقتاادية في ظل النظام المحاسبي المالي؟ -
 هل يتم تطبيق الضرائب والرسوم المناوص عليها في النظام الجبائي من قبل المؤسسة أنابيب؟ -

 فرضيات البحث : 
 : تيعلى النحو الآ صيغت فرضيات الدراسة على هذه التساؤلات للإجابة
 . ورفع جودة المعلومات المحاسبية. تحسين تطبيق النظام المحاسبي المالي هو :  الهدف من 10لفرضية ا 
 والرسوم المطبقة من طرف المؤسسات الاقتاادية في ظل النظام المحاسبي المالي هي المناوص  الضرائب:  10  لفرضيةا

 عليها في النظام الجبائي.
  أنابيبفي المؤسسة  في النظام الجبائي والرسوم المناوص الضرائبيتم تطبيق : 10الفرضية.  

 مبررات اختيار البحث : 

القوانين والتشريعات الضريبية والمحاسبية وإبراز العلاقة بين النظام المحاسبي والنظام الاطلاع على كل ما هو جديد في مجال  -
 .الجبائي
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 الإطلاع والتعرف على مختلف الالتزامات التي تتقيد بها المؤسسة الاقتاادية اتجاه الإدارة الضريبية. -
 تمحور الموضوع على كل من الجانبين المحاسبي و الجبائي. -
 .فة وفهم مختلف آليات التقييد المحاسبيمحاولة معر  -

 أهمية الدراسة : 
الجة مختلف جوانب الضريبة والرسم، حتى تتمكن من خلال النظام الضريبي وكذا مع لفرص المتاحة للمؤسسة الاقتااديةتقييم ا -

 بدفعها وتسجيلها.من إعطاء صورة واضحة للآليات المحاسبية التي تسيرها وأهم الضرائب التي تتقيد أي مؤسسة 
 إبراز مختلف العمليات المحاسبية الخاصة بالضرائب. -

بمختلف الآليات المستخدمة في المجال  مطابقة المفاهيم النظرية مع الواقع العملي من خلال القيام بدراسة ميدانية وذلك للإلمام - 
 الجبائي.و  المحاسبي

 أهداف الدراسة : 
 : تحقيق مجموعة من الأهداف تتمثل فينسعى من خلال هذه الدراسة إلى 

 محاولة إنجاز بحث يثري معلومات الطلبة مستقبلا حول المعالجة المحاسبية للضرائب. -
 تلف التسجيلات المحاسبية ومتابعة المعالجة المحاسبية للضرائب والرسوم.تسليط الضوء على معرفة مخ -

 منهج البحث : 
ار صحة الفرضيات المقدمة سابقا، تم الاعتماد على ومن ثم التساؤلات الفرعية واختبة من أجل الإجابة على إشكالية الدراس

المنهج الوصفي في الجزء النظري لمعالجة عناصر البحث وفهم الإطار العام للموضوع وذلك بوصف الضرائب والرسوم، فيما تم 
الموضوع محل الدراسة ويكون هذا من خلال دراسة حالة  الاعتماد على المنهج التحليلي في الجزء التطبيقي وذلك لما يقتضيه طبيعة

 .لشركة أنابيب وحدة برج بوعريريج وعرضأهم وأبرز التقارير والمعلومات المفاح عنها ومعالجتها محاسبيا
 حدود الدراسة : 
 للدراسة  تم اختيار شركة أنابيب وحدة برج بوعريريج لنشاط إنجاز عتاد الري والسقي كإطار عملي: الإطار المكاني

 .التطبيقية

 0100ماي  30إلى  0100فيفري  01ة الممتدة منتم تطبيق الدراسة العملية للبحث خلال الفت : الإطار الزماني. 
 صعوبات الدراسة : 

 .عدم توفر القدر الكافي من المراجع في مكتبة الجامعة وخاصة أطروحات الدكتوراه ورسائل الماجستير -
 الموضوع بالمؤسسة محل الدراسة، وصعوبة الحاول على المعلومات من المؤسسة المأخوذةكنموذجصعوبة تناول كافة جوانب  -
 لدراسة الجانب التطبيقي.ا

 .ى الوثائق بسبب عدم منحها من قبل المؤسسةصعوبة الاطلاع عل-
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 هيكل البحث : 
المطروحة والتساؤلات الفرعية تم تقسيم هذا  شكاليةالإ علىانطلاقا من طبيعة الموضوع والأهداف المسطرة ومن أجل الإجابة 

إذ نجد  ، بحيث يحتوي على مبحثينالمعالجة المحاسبية للضرائب والرسوم الأول البحث إلى فالين بعد المقدمة بحيث تضمن الفال
على الدخل الضريبة مثلة في ت، والمةالاقتاادي تالمؤسسا على ضرائب والرسوم المفروضةالالمبحث الأول خاص لدراسة  أن

الإجمالي، الضريبة على أرباح الشركات، الضريبة المؤجلة، الضريبة الجزافية الوحيدة، الرسم على النشاط المهني، الرسم على القيمة 
بالإضافة إلى كيفية معالجتها محاسبيا بالنسبة لكل ضريبة مذكورة سابقا، أما فيما يخص المبحث الثاني فهو يتمحور حول  المضافة
 .دراسات السابقةالسابقة التي لها علاقة بدراستنا الحالية. كما قمنا بذكر ما يميز دراستنا الحالية مع الات الدراس

للدراسة التطبيقية للموضوع وذلك في شركة أنابيب وحدة برج بوعريريج بغرض إسقاط المعارف  اصخأما الفال الثاني فقد 
 المؤسسة.في  يالواقع التطبيق علىلنظرية ا

 

 

 

 

 

 



 

 

 ولالفصل الأ
 للضرائب معالجة المحاسبيةال

 والرسوم



 طار النظري للضرائب والرسوم................................الإ.....................................:.الاول الفصل

 

 
5 

  تمهيد
عرفت الضريبة منذ أقدم العاور بمفاهيم متعددة وقد تطورت هذه المفاهيم مع التغير الحاصل في النظام الاقتاادي، وكما أن الضريبة هي 

ها في تحقيق أهدافها السياسية والاقتااديةمن جهة مادر للإيرادات العامة للدولة وازدادت أهميتها حيث أصبحت الدول تستخدم
أخرى، فرض الضريبة اليوم لم يعد يتسم بالسهولة والبساطة وذلك نتيجة تدخل الأنشطة الاقتاادية وتغير القوانين المالية كل فتة وعلى 

 .الطريقة المثلى لتحديد وعاء الضريبة وكيفية حسابها ختيارن في افنهذا فالت
قتاادية وكذا الاؤسسات وذلك من خلال مبحثين الأول دراسة الضرائب والرسوم المفروضة على المفي هذا الفال سنقوم بدراسة 

 .ت السابقة ذات الالة بالموضوعالثاني كان نظرة لبعض الدراسا أما لها ةالمحاسبيةالمعالج
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 : قتصاديةالمؤسسات الاسة الضرائب والرسوم المفروضة في درا:  المبحث الأول
لضرائب علقة باساسية المتوذلك بالتطرق إلى المفاهيم الأية الدراسة من الناحية النظر شكالية إسنحاول من خلال هذا المبحث معالجة 

 والمعالجة المحاسبية لها. قتااديةوالرسوم المفروضة في المؤسسات الا
 :قتصادية في المؤسسات الادراسة الضرائب المفروضة :المطلب الأول

ت رباح الشركافيخضع الأول للضريبة على ألقد ميز المشرع الجزائري بين الشخص المعنوي والشخص الطبيعي ضمن الإصلاح الضريبي 
 الضريبة على الدخل الإجمالي ، الضريبة على أرباح سوف نتطرق في هذا المطلب إلى لهذا جماليللضريبة على الدخل الإ يخضع ماالثانيأ

 .الشركات ، الضرائب المؤجلة والضريبة الجزافية الوحيدة
 (IRG): الضريبة على الدخل الإجمالي: أولا
 : تعريف الضريبة على الدخل الإجمالي-2

بافة وهي تفرض على الأشخاص الطبيعيين ، من ثروته أو أمواله هي ضريبة مباشرة يتم اقتطاعها مباشرة من دخل الفرد سواء
ونشاطاتهم الاقتاادية  مداخليهم زامية نهائية وبعدالة حيث أنها لا تدفع بالتساوي بالنسبة للمواطنين وذلك حسبإلصريحة 

 1 .خرىزامات الألت الوضع العائلي للاإلىضافة إ
من قانون الضرائب المباشرة  0الشخص وقد تمت الإشارة إليها في المادة  لخيمداجمالي إضريبة سنوية تفرض على هي أيضا  و

هذه الضريبة على الدخل الاافي على أنه "تؤسس ضريبة سنوية وحيدة على دخل الأشخاص الطبيعيين وتفرض  والرسوم المماثلة
 ."جمالي للمكلفالإ
 : ماليخصائص الضريبة على الدخل الإج-0

 2: من أهم خاائص الضريبة على الدخل الإجمالي
 ؛رباحجمالي الأإ تفرض مرة واحدة خلال السنة على: ضريبة سنوية 
  ؛بحيث تجمع مختلف أصناف الدخل الاافي للمكلف وتفرض عليه ضريبة واحدة في السنة: وحيدةضريبة 
  ه؛الضرائب محل إقامت شيةتفم إلى على المكلف تقدم  تاريح سنوي يتعين: ةتصريحيضريبة 
 ؛بحيث يرتفع معدل الضريبة بارتفاع شرائح الدخل: ضريبة تصاعدية 
 ؛الأصناف الذي يخضع لمعدل ثابتوذلك لوجود صنف من : ة نسبيةبضري 
 ؛لأنه لا يمكن نقل عبئها إلى الغير من طرف المكلف: ضريبة مباشرة 

 : الأشخاص الخاضعين للضريبة3-
من قانون  10 فرض النظام الحقيقي على الأشخاص الطبيعيين الخاضعين للنظام الحقيقي والذين حققوا مداخيل حددتها المادةي

 : والرسوم المماثلة و المتعلقة بأحد الفئات التاليةالضرائب المباشرة 
 ؛لأرباح المهنيةا -
 ؛أرباح المستثمرات الفلاحية -

                                                             
 من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة. 10المادة  1
 .00، ص 0100يحياوي نايرة، جباية المؤسسة، الافحات الزرقاء،  بوعون2
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 ؛تية من تأجير الملكيات المبنية والغير مبنيةأالمداخيل المت -
 ؛المعاشات والريوع العمرية، الأجور، المرتبات .مداخيل الأموال المنقولة-
 ة؛عن العقارات المبنية والغير مبنيفوائض القيم الناتجة عن التنازل بمقابل -
 : حساب الضريبة على الدخل الإجمالي -1
  1يلي:فق جدول الشرائح التااعدي من أجل عدالة ضريبية بين مختلف الممولين ويظهر كما و   IRGتحسب الضريبة  

 حساب الضربية.:  22الجدول رقم 
 النسبة ضعقسط الدخل الخا

 %1 دج001111اقل من 

 %00 دج001111لىإ 001110من 
 %00 دج001111إلى 001110من 
 %01 دج0001111إلى  001110من 
 %00 0001111إلى 0001110من 

 %00 0001111أكثر من 
 0100ة سنة لمباشرة والرسوم المماثلقانون الضرائب امن 010المادة المصدر:

 :IRGطاع من المصدر في تالإق تحالا -0
نازل ت، القيم المنقولة، الل مثل) الإيجارببعض المداخي علقة أساساتن الجدول السنوي والمعمن المادر المفاولة  عالاقتطا  تحالا ىزيادة عل

 2ما يلي :والتي هي معنية بالاقتطاع من المادر نذكرها في يل خمن المدات  أخرى هناك فئاوالأجور(،  ب، الرواتتعن العقارا
 ؛%00بنسبة  المبالغ المدفوعة لمؤسسات أجنبية غير المقيمة بالجزائر -
 ؛%00نسبة المبالغ المدفوعة كحقوق التأليف للفنانين الأجانب ب -

يتعداه دج أو 01.111عندما يكون المبلغ أقل من  %01و %0أقساط الفوائد المدونة في دفاتر التوفير والإحتياط بمعدل  -
 على التوالي؛

 ؛%00بنسبة لأرباح الموزعة للأشخاص الغير مقيمين بالجزائر ا -
دج 01.111حسب قيمة الدخل عندما لا يتعدى %01إلى  %0المداخيل الناجمة عن أسهم دعم الإستثمار للتشغيل من  -

 أو يتعداه؛
 ؛دج0.111.111دون أن يتجاوز الدخل السنوي %01الأجور الإضافية للأساتذة المؤقتين بمعدل  -

 
 

                                                             
 .0100سنة ، ائب المباشرة والرسوم المماثلةمن قانون الضر  010المادة  1
 .00ص 0100/0100سنة  -0-( جامعة الجزائرLMDفي مقياس جباية مؤسسة، مطبوعة لفائدة طلبة  ) تلجناف عبد الرزاق، محاضرا2
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 : (( IRG|S ب والأجورتالإجمالي صنف الروا خلالدالضريبة على  -0
 مفهوم صنف الرواتب والأجور : 

لريوع العمرية في تكوين والتعويضات والأتعاب والأجور والمنح وا تتمثل المداخيل الخاضعة للضريبة حسب هذا الانف في المرتبات
 .الدخل الإجماليلإقرار الضريبة على د اساسا المعتم، جماليالدخل الإ

 :عتبر أجورا لتأسيس الضريبة على الدخل الإجماليت حيث
 ؛موهذا مقابل عمله، لمبالغ المقبوضة من أشخاص يعملون في بيوتهم بافة فردية لحساب الغيرا -
 ؛ت والتسديدات والتخاياات الجزافية المدفوعة لمديري الشركات لقاء مااريفهماالتعويض -
 ؛هرية بافة اعتيادية من المستخدمينالتي تمنح لفتات غير ش ت أو غيرهاافآوالمكعلاوات المردودية  -
نشاط التدريس او البحث أو المراقبة أو أساتذة ، إضافة إلى نشاطهم الأساسي كأجراء لمبالغ المسندة لأشخاص يمارسونا -

 ؛ ت الناتجة عن كل نشاط ظرفي ذي طابع فكريآفكاوكذلك الم، مساعدين بافة مؤقتة
 الخاصة بصنف الرواتب والأجور تالإعفاءا : 

 م؛ا للشروط المحددة عن طريق التنظيوفق، ت الأخرى المدفوعة في إطار البرامج الرامية إلى تشغيل الشبابآالأجور والمكاف- 
 ؛لتعويضات المرصودة لمااريف التنقل أو المهمةا -
 ؛التعويضات عن المنطقة الجغرافية -
 ؛ومنحة الأمومة، المنح العائليةو ، كمنحة الأجر الوحيد،  العائلي التي ينص عليها التشريع الاجتماعي المنح ذات الطابع -
 م؛أو لذوي حقوقه، وع العمرية المدفوعة لضحايا حوادث العمليالتعويضات المؤقتة والمنح والر  -
 ؛منح البطالة والتعويضات -
اسيم الخاصة تطبيقا للقوانين والمر ، والجماعات المحلية والمؤسسات العموميةلمنح المدفوعة على أي شكل كان من قبل الدولة ا -

 ؛بالمساعدة والتأمين
 1ي؛عويضات عن الضرر بمقتضى حكم قضائالربوع العمرية المدفوعة كت -

 مكونات الأجر والاقتطاعات على الأجور : 
ويدل ماطلح  ،تآفاومختلف التعويضات والمك، والساعات الإضافية، تتمثل العناصر المكونة للأجرة في الأجر الأساسي

كما يقاد منها ،  وتسديد مااريف متتبة عن ممارسة المهنةأ ص لتعويض زيادة تكلفة المعيشة"تعويض" على المبلغ المالي المخا
إلى أجرته إضافة ، ما يدل ماطلح " مكافأة " على كل مبلغ مالي يدفع لأجيرنيب بالغ المدفوعة كتعويض عن الضررأيضا الم
  .قاد تحفيزه على العمل أكثر وزيادة مردوديته، العادية

 2: يث أنح ناب والأجر الخاموهنا نجد عنارين أساسيين في مكونات الأجر هما أجر الم
+ الساعات الإضافية+المكافآت والتعويضات الخاضعة للضمان الاجتماعي والخاضعة نصب = الأجر الأساسيمأجر ال

  .الدخل الإجماليللضريبة على 
 علىلأساس الذي تحسب عليه الضريبة ه يعتبر انوذلك لأ، بر من أهم مكونات الأجروبعدها يتم حساب الأجر الخام الذي يعت

  .الدخل الإجمالي
                                                             

 .010-011 باية المؤسسة، المرجع السابق، ص ، جلطفي شعباني 1
 .010-010 ، المرجع نفسه، ص لطفي شعباني 2
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جتماعي والخاضعة للضريبة على الدخل الاضات غير الخاضعة للضمان يلأجر الخام=أجر المنصب +المكافآت والتعو ا
 .جتماعيقتطاعات الضمان الاا-الإجمالي

 : الدخل الإجمالي الخاصة بالأجور على ةيالمعالجة المحاسب -2
طراف أخرى لمعالجة الضريبة أ من الدولة الضرائب والرسوم القابلة للتحايل 000الحساب SCFخاص النظام المحاسبي المالي

 : وذلك حسب الخطوات التالية، على الدخل الإجمالي الخاصة بالأجور
 1: المعالجة المحاسبية لبطاقة الأجر 

 
000 

 
 

000 
000 
000 
000 

 
 

 
 أجور المستخدمينح/ 

 ح/ المستخدمون الأجور المستحقة                             
 الممنوحة  الحساب يقات والمدفوعات علىح/ المستخدمون التسب             

 جتماعيح/ الضمان الا                      
 رائب على الدخل الإجمالي للأجور طاعات الضح/ اقت                       

 جر للعاملالأإثبات بطاقة 

 
XXX 

 
 
 
 

 
 

XXX 
XXX 
XXX 
XXX 

 
 
 

 صنف الأجور الضريبة على الدخل الإجمالي تسديد : 
 2: وتكون المعالجة المحاسبية كالتاليG50يتم التاريح بهذه الضريبة وتسديدها شهريا ضمن نموذج

4421  
512 

 جورح/ اقتطاعات الضرائب على الدخل الإجمالي للأ
 ح/ البنك                                                               

 تسديد الضريبة المقتطعة 
 

XXX  
XXX 

 (IBS) الضريبة على أرباح الشركات: ثانيا
 : تعريف الضريبة على أرباح الشركات -2

من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة على أنه تؤسس ضريبة سنوية على مجمل الأرباح والمداخيل التي  000دة لمااتنص 
 3.وتسمى هذه الضريبة بالضريبة على أرباح الشركات تحققها الشركات وغيرها من الأشخاص المعنويين

 : الضريبة على أرباح الشركات خصائص -0
 : الشركات بعدة خاائص هيتتميز الضريبة على أرباح 

 ؛أي أنها ضريبة واحدة تفرض على الأشخاص المعنويين: ضريبة وحيدة 
 ؛تفرض على المادة الحقيقية: ضريبة حقيقية 

                                                             
 .000، ص IAS/IFRS ،0110والمعايير الدولية  SCFبن ربيع حنيفة وآخرون، الواضح في المحاسبة المالية وفق  1
 .000بن ربيع حنيفة وآخرون، الواضح، المرجع نفسه، ص 2
 .ون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلةنمن قا000ةادالم3
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 ؛الأرباح دون تحديد طبيعتهاى ضريبة تفرض عل: ضريبة عامة 
 ؛الضرائببمعنى على المكلّف تقدم  تاريح سنوي لجميع أرباحه لدى مفتشية : ضريبة تصريحية 
 ح؛سنة مرة واحدة على إجمالي الأربا أي أنها تفرض في كل : ضريبة سنوية 
 ؛أي أن إجمالي الأرباح يخضع لمعدل واحد: ضريبة نسبية 

 (:)الأفراد الخاضعين لها مجال تطبيق الضريبة على أرباح الشركات -1
 : المباشرة والرسوم المماثلة الشركات مهما كان نوعهامن قانون الضرائب  000ع الضريبة على أرباح الشركات حسب المادة تخض

  شركات الأشخاص وشركات المساهمة بمفهوم القانون التجاري إلا إذا اختارت هذه الشركة الخضوع للضريبة على أرباح
 ة"؛م الرجوع في هذا الأمر مدى الحياالشركات شرط " عد

 ؛ونيات الخاضعة للنظام الجزافيالشركات والتعا 
 الشركات التي تنجز العمليات ةؤسسات والهيئات العمومية ذات طابع صناعي أو تجاري كما تخضع لهذه الضريبالم

 1 .00والتعاونية والاتحادات التابعة لها باستثناء الشركات المشار إليها في المادة ، 000جات المذكورة في المادة نتوالم
 : معدلات الضريبة على أرباح الشركات-1

 : يمعدلات الضريبة على أرباح الشركات كما يلتحدد 
 ؛ةنتاجيبالنسبة للأنشطة الإ00% -

باستثناء وكالات السياحة ، بالنسبة لأنشطة البناء والأشغال العمومية والري وكذا الأنشطة السياحية والحمامات-%23
 ؛ارسفوالأ

 ؛بالنسبة للأنشطة الأخرى-%26
باح الخاضعة للضريبة بعنوان كل معدل وفقا يتم تحديد الأر  مختلفة،لمعدلات  أنشطة خاضعةفي حالة الممارسة المتزامنة لعدة  -

 .لحاة رقم الأعمال المارح به أو الخاضع للضريبة بالنسبة لكل نشاط
فض مكرر للضريبة على أرباح الشركات بمعدل مخ 000تخضع الأرباح المعاد استثمارها وفقا للشروط المناوص عليها في المادة  -

 2.السنوات التي تليهاو  0100ق هذا المعدل على نواتج سنة ، ويطب01%
 3: معدلات الاقتطاع من المصدر -5

 : ييل ما هي موضحة في لضريبة على أرباح الشركات كماشاملة لكل الضرائب تحدد نسبة الاقتطاعات من المادر بالنسبة ل
 المصدر من الاقتطاعات نسبة:  20الجدول رقم 
 اضع للضريبةالنشاط الخ المعدل

 .عوائد الديون والودائع والكفالاتلنسبة لبا % 01
ة على صلية تفرض ضريبحري الأجنبية إذا كانت بلدانها الأبالنسبة للمبالغ التي تقبضها شركات النقل الب

 المؤسسات الجزائرية للنقل البحري.
 التسيير.بالنسبة للمبالغ المحالة من كل المؤسسات في إطار عقد  01%

                                                             

من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة. 000المادة   1 
 .0100لسنة  من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة001، المادة  011العدد ة الرسمية للجمهورية الجزائرية، ريدالج2
 من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة. 001المادة دة الرسمية للجمهورية الجزائرية، الجري3
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 .مهنية دائمة في الجزائر تآشمنسسات الأجنبية التي ليست لها بالنسبة للمبالغ التي تقبضها المؤ  01%

 سمية أو لحاملها.الغير الابالنسبة للمداخيل الناتجة عن سندات الاناديق  01%
 .المباشرة والرسوم المماثلةمن قانون الضرائب  001الجريدة الرسمية للجمهورية الجزائرية ، المادة :المصدر 

 : اتحساب الضريبة على أرباح الشرك -0
الربح الاافي المحدد حسب نتيجة مختلف العمليات من أي طبيعة  : ضريبة على أرباح الشركات على أنهيعرف الربح الخاضع لل

اختتام و افتتاح الفتة التي التي تنجزها كل مؤسسة و يشكل الربح الاافي من الفرق بين قيم الأصول الاافية عند ، كانت
قتطاعات التي يقوم بها صاحب لزيادات المالية و تضاف إليها الاتستخدم النتائج المحققة فيها كقاعدة للضريبة مقاطعا منها ا

 1و يمكن كتابة العلاقة التالية .الاستغلالو الشركة خلال هذه الفتة
 (التخفيضات)الأعباء القابلة للحسم -ت(اداستردالغير قابلة للحسم )الا+ الأعباء ة يالنتيجة المحاسب=النتيجة الجبائية

 : لتزامات التصريحيةالا-2
 التصريح بالوجودفي:G08 طيوما من بداية النشا 01خلال. 
 01 ةعن طريق التاريح في سلسل ساط:التصريح الشهري بالأق Gتسبيقات خلال نفس الأو تسديد  تاريح دم قتب

 .تام السنة الماليةتخاة حيث تم دفع متبقي التافية بعد السنة المالي
 : و تسدد الأقساط و في الآجال التالية 

 .% من الضريبة على أرباح الشركات للسنة المرجعية01مارس بنسبة  01فيفري إلى  01من : التسبيق الأول -
 .المرجعيةسنة لل IBSن % م01جوان بنسبة  01ماي إلى  01 من: التسبيق الثاني -
 للسنة المرجعية. IBSمن% 01نوفمبر بنسبة  01أكتوبر إلى  01من  :التسبيق الثالث -
 .ةالسنة المواليفريل من أ 01خلال أجل قدرة : متبقي التصفية -

  ة المالية نلتاريح للنتائج يتعلق بالسا ابتكتا فريل من كل سنة أ 01ااءه قإأجل في يتعين : يح السنوي للنتائجالتصر
 2.لدى مفتشية الضرائب  G04قدم مطبوعتهت السابقة

 : أرباح الشركات ىالتسجيل المحاسبي للضريبة عل -1

تتمة ويتم تسجيلها مخ خر سنة ماليةلآمن الضريبة المستحقة %01تسبيقات ب  0الشركات على  حربا أالضريبة على يتم تسديد 
 3: محاسبيا كما يلي

 
 
 
 
 
 

                                                             

.من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة000المادة  الجريدة الرسمية للجمهورية الجزائرية، 1 
 .001لطفي شعبان، جباية المؤسسة، المرجع السابق، ص  2
 .000، ص 0100لمالي، دار جيطلي للنشر والتوزيع، الجزائر، عبد الرحمان عطية، المحاسبة المعمقة وفق النظام المحاسبي ا 3
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 دائن مدين مارس 02فيفري ال 02من  دائن مدين
0000  

000 
00 

 ح/ تسبيقات الضرائب على النتائج 
 ح/ البنك                                
 ح/ الاندوق                               

 ولتسديد القسط الأ

XXX 
 
 
 

 
XXX 
XXX 

 
 دائن مدين  جوان 02ماي إلى 02من  دائن مدين 

0000  
000 
00 

 
 
 

 ح/تسبيقات الضرائب على النتائج 
 ح/ البنك                                    
 ح/ الاندوق                                     

 القسط الثانيدتسدي

XXX 
 
 

 
XXX 
XXX 

 
 دائن مدين نوفمبر02أكتوبر إلى  02من  دائن مدين 

0000 
 
 
 

 
000 
00 

 ى النتائجح/ تسبيقات الضرائب عل
 ح/ البنك                                        
 ح/ الاندوق                                         

 تسديد القسط الثالث 

XXX  
XXX 
XXX 

 
 

 :الشركاتأرباحفي نهاية الدورة تحسب النتيجة ثم تحسب الضريبة على 
 

XXX 
XXX /نتيجة النشاط العادي  ىضرائب على أرباح المؤسسة عل ح 

 ح/ الضرائب على النتائج                                     
 رباح الشركات على أإثبات الضريبة 

 

 
4442 

 

695 

 : دفع الضريبة على أرباح الشركات يكون بالقيد التالي  
0000 

 
 
 

 
0000 
000 

 
 

 ح/ الضرائب على النتائج 
 ح /تسبيقات الضرائب على النتائج                    

 ح/ البنك                    
 دفع الضريبة على أرباح الشركات 

XXX 
 

 
XXX 
XXX 
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 : ةالضريبة الجزافية الوحيد: ثالثا
 : (IFUمفهوم الضريبة الجزافية الوحيدة )-2

، التي  ضافة والرسم على النشاط المهنيالقيمة الم جمالي والرسم علىمن الضريبة على الدخل الإ تعوض الضريبة الجزافية الوحيدة كلا
أما حاليا فقد أصبحت الضريبة الجزافية الوحيدة تعوض ما سبق ذكره ، كانت تفرض على المكلفين التابعين للنظام الجزافي القدم 

 1الطبيعية والشخاية المعنوية.لشخاية ا على كلا الشخايتين القانونيتينيعني أنها تطبق  ة إلى الضريبة على أرباح الشركاتإضاف
 : الأشخاص الخاضعون للضريبة الجزافية الوحيدة -0

 : يخضع لنظام الضريبة الجزافية الوحيدة
 الشركات المدنية ذات الطابع المهني ، 
 سون نشاطا صناعيا وتجاريا وغير تجاري أو حرفي وكذا التعاونيات الحرفية والاناعات ر شخاص الطبيعيون الذي يماالأ

 دج.0.111.111راداتها المهنية السنوية إييتجاوز رقم أعمالها السنوي أو  التقليدية التي لا
  المستثمرون الذين يمارسون أنشطة أو ينجزون مشاريع والمؤهلون للاستفادة من دعم الاندوق الوطني لدعم وتشغيل

التي اختارت الخضوع  ماعدا بطالةعلى ال اندوق الوطني للتأمينالشباب أو الاندوق الوطني لدعم القرض الماغر أو ال
 2.لنظام ضريبي مغاير

 :الضريبة الجزافية الوحيدة معدلات -1
 : معدلات الضريبة الجزافية الوحيدة السارية المفعول

 0%؛عنتاج وبيع السلنشطة الإالنسبة لأب 
 %12؛بالنسبة للأنشطة الأخرى 

أي أن الوعاء الجبائي الخاضع ، بمعدليها تحسب من رقم الأعمال المحقق من قبل المكلفوهنا نشير إلى أن الضريبة الجزافية الوحيدة 
  .لهذه الضريبة يكمن في رقم الأعمال وعلى أساسه يتم حساب الضريبة

 .3فيما يتعلق بالضريبة الجزافية المطبقة على النشاط المختلط فإن هذا الأمر يحدد تناسبيا مع رقم الأعمال الموافق لكل نشاط
 : عفاءات والتخفيضات التي تخص نظام الضريبة الجزافيةالاستثناءات والإ -1

 تستثنى من نظام الضريبة الجزافية الوحيدة : 
 ؛المؤسسات التابعة لجمعيات الأشخاص المعوقين المعتمدة وكذا الهياكل التابعة 
 ؛مبالغ الإيرادات المحققة من قبل الفرق المسرحية 

 وكذا الأشخاص الذين يمارسون نشاطا حرفيا فنيا والذين اكتتبوا دفت شروط تحدده بنوده عن لحرفيون التقليديون ا
4؛طريق التنظيم

 

 

 

 

                                                             
 00ص 0100باشرة والرسوم المماثلة ، من قانون الضرائب الم1 مكر 000لمادة ا1
 نظام الضريبة الجزافية الوحيدة.  0100المديرية العامة للضرائب،  قانون المالية التكميلي 2
 .00ص 0100من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة 0 مكرر 000المادة 3
 .0120من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة لسنة  0مكرر  000المادة 4
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 الإعفاءات والتخفيضات : 
 : تي ي إعفاءات مؤقتة وتخفيضات على النحو الآيمنح النظام الجبائي الجزائر 

  أماكن مهيأة من الجماعات المحلية خلال السنتين الأوليتين تستفيد بافة انتقالية النشاطات التجارية المقامة حديثا في
شطة من تخفيض لمدة بعد نهاية مدة الإعفاء تستفيد الأنة ة الجزافية الوحيدمن بداية النشاط من الإعفاء من الضريب

 : ولى كما يليثلاث سنوات الأ
 .%01تخفيض بنسبة : السنة الأولى -
 .%01تخفيض بنسبة : السنة الثانية -
 .%00تخفيض بنسبة : السنة الثالثة -
  تستفيد الأنشطة التي يمارسها الشباب ذو المشاريع من إعفاء كامل من الضريبة الجزافية الوحيدة مدة ثلاث سنوات على

أو الوكالة ، أن تكون هذه الأنشطة من طرف مؤهلين للاستفادة من دعم الاندوق الوطني لدعم وتشغيل الشباب
  .الماغر أو الاندوق الوطني للتأمين على البطالةالوطنية لدعم القرض 

 من تاريخ بداية النشاط عندما تكون هذه الأنشطة في الأماكن المراد ترقيتهاتداءباسنوات  10ون قابلة للتمديد إلى وتك. 
 .1تمدد إلى سنتين في حالة ما إذا تعهد المستثمر بتوظيف ثلاثة مستخدمين على الأقل لمدة زمنية غير محدودة

 : تسديد الضريبة الجزافية الوحيدة -3
 : ين حسب اختيارهتيتم تسديد الضريبة الجزافية الوحيدة من طرف المكلف وفق طريق

ف يداع التاريح من طرف المكلإي للمبلغ المستحق ويكون ذلك عند يتم تسديد الضريبة كاملة أي تسديد كل: الطريقة الأولى
 .السنة ان منجو  00إلى  10أي من ، بالضريبة

 2: قة جزئية يمكن تلخياها في النقاط الآتيةيفي هذه الحالة يكون التسديد بطر : لطريقة الثانيةا
 .جوان من السنة ن 01قبل %50 -
 .من السنة ن مبرسبت 00إلى  10من %25 -
 .بر من السنة نديسم 00إلى  10من %25 -

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                             
1Direction General des impôts, Guide pratique du contribuable , Op, cita , 2016 p 08                             

  0100من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة لسنة  ، 000المادة 2
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 ةالضرائب المؤجل: رابعا
 :عض الباحثين ة المؤجلة حسب بتعريف الضريب -2

عباء و المحاسبي للعمليات المتعلقة بالأ عتاف والتقييمبين الا قاتالفرو اتجة عن ة المؤجلة هي الضريبة النالضريب: ولالتعريف الأ
ويقوم هذا التعريف على التمييز بين الضريبة المستحقة ، لها ائيالجبعتاف والتقييم والا، الإيرادات والأصول والخاوم خلال الدورة

 1ائية.الجبي تلك التي يتم حسابها وفق القواعد أخلال الدورة والضريبة الجارية المتعلقة بالدورة، 
ختلاف الناتجة عن ذلك الاعتبار للفروقات المؤقتة لية محاسبية تسمح بالأخذ بعين الاالضريبة المؤجلة هي عم: التعريف الثاني 

 2.ائيةالجبة المحاسبية والنتيجة يكون هناك عادة اختلاف بين النتيجحيث ، ائيةالجببين القواعد المحاسبية والقواعد 
تعلق بالضريبة على الأرباح قابل للدفع أو الاستجاع في السنة المالية ي مبلغ مالي هيأن الضرائب المؤجلة  نستخلصومن هنا 

 .ىالمالية الأخر والذي يرحل إلى السنوات 
 : المؤجلة الضريبة الأحداث المنشأة -0

  3: كالتالي من الأحداث الهامة التي تنشأ من خلالها الضرائب المؤجلة موضحة
 : الحدث المنشىء للضريبة المؤجلة  21الجدول رقم 

 ختلاف الزمنيالتفاوت أو الا الترحيل الجبائي أعمال التجميع
 تعديلات  -
 إقااء بعض الأعباء -
 إعادة معالجة للأعباء والإيرادات.-

عجز جبائي أو قرض ضريبي قابل  -
 للتأجيل ما دام هناك أرباح مستقبلية أو قروض وديون جبائية محتملة الحدوث في

 الأفق الملحوظ.

 : ختلاف زمني بينا
الإثبات المحاسبي لإيراد أو عبء معين 
وأخذه في الحسبان عند تحديد النتيجة 

 لدورة مالية لاحقة في أفق متوقع. ائيةالجب
 : SCFلضرائب المؤجلة وفق النظام المحاسبي المالي ا-3

المحدد لقواعد التقييم والمحاسبة ومحتوى الكشوف المالية وعرضها وكذا  00/10/0110من القرار المؤرخ في  0-000حسب المادة 
قابلة أو  للدفع ) ضريبة مؤجلة خاوم( الأرباح قابل علىعبارة عن مبلغ ضريبة مدونة الحسابات الضريبة المؤجلة كالتالي:" أنها 

  صول( خلال سنوات مالية مستقبلية"للتحايل ) ضريبة مؤجلة أ
        :اك صنفان من الضرائب المؤجلة وهين هنأومن هنا نستنتج 

  وتمثل مبالغ ضريبية ستحال خلال الدورات اللاحقة رغم أنها ناتجة عن عمليات ، وهي أصل ضريبي مؤجل: ضرائب مؤجلة أصول
 4الدفع. ل"تعني أنها ستخفض من مبلغ الضرائب المستحقةيوعبارة"تحا، ل الدورات السابقة لسنة التحايلتمت خلا
 : مثلة على ذلك نجدومن الأ

                                                             
 . 000، ص 0100، منشورات كليك، الجزائر الأولىالطبعة : ربيع حنيفة وآخرون، الجزء الثاني1

2Bernard raf fournier, les normes comptables internationales, ED, Economica, paris 2015, p 108. 
القوانين الأمين عسول، المعالجة المحاسبية للضرائب والرسوم وفق النظام المحاسبي المالي بين ثبات التشريعات المحاسبية والتعديلات المستمرة ب د.محمد3

 .0100، جوان 10، العدد 0الضريبية، المجلد 
 .000، ص 0100، المطبوعات الجامعية، الجزائر، ديوان 0عطية، المحاسبة المعمقة وفق النظام المحاسبي المالي، الطبعة  نالرحماعبد 4
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 ة خلال هذه رباح المحققة خلال الدورات اللاحقة مما يخفض من الضريبة المسددلمحققة خلال دورة ما ستخفض من الأالخسارة ا
 الدورات.

  لية في سنة إدراجها بل يتم تخفيضها خلال السنة الموا ائيةالجب تخفض من النتيجة )مثل عبء العطل المدفوعة الأجرة( لابعض الأعباء
ها بعد ن للمؤسسة حقوقا في ذمة إدارة الضرائب سيتم تحايلوبتعبير بسيط نقول أ، اصة بالعطلةجرة الخوالتي يتم التسديد الفعلي للأ

 1تسديد المااريف المعنية.
 ات ناتجة عن عملي ) أي المبالغ الضريبية( لاحقة رغم أنها تمثل مبالغ ضريبية مستحقة الدفع خلال دورات: ضرائب مؤجلة خصوم

ولا )السنة ن( ومن الأمثلة على ذلك بعض النواتج التي تسجل محاسبيا خلال دورة ما .ستحقاقتمت خلال دورات سابقة لسنة الا
فإن على المؤسسة أن تتوقع للسنة )ن(وعليه  ائيةالجب النتيجة فهذه النواتج لاتظهر في (0)السنة ن+ تحال إلا خلال دورات لاحقة

تزام ضريبي الن للمؤسسة ضرائب مؤجلة خاوم أو وهذا ما يعني أ، (0تسديد الضريبة المتتبة عن تلك النواتج خلال السنة )ن+
 2.مؤجل

 : 20الضرائب المؤجلة وفق المعيار المحاسبي الدولي  -1
عتاف بها للفتة الحالية التي يتم الاخرى والأحداث الأ ونتائج الضريبة الحالية والمستقبليةفية المحاسبة عن أثار يدرس هذا المعيار كي

يتعامل هذا المعيار مع كافة ضرائب الدخل بما فيها المحلية أو الأجنبية أو الضرائب المحتجزة من المنبع ، ئم المالية للمنشأةافي القو 
 3.ات الأرباحضريبة الدخل على مدفوعات توزيعإلى بالإضافة 

والتي تحدد مقدار ، الضريبي حوالرب ن الضريبة المؤجلة تنشأ نتيجة الفروق المؤقتةبين الربح المحاسبيأ 01فقد اعتبر المعيار المحاسبي  
، قتطاعالقابلة للا الفروق المؤقتة داد في الفتات المستقبلية بخاوصست القابل للارائب الدخل المستحق أو من ضالماروف أو الوفر 

 ترحيل الخاومات الضريبية غير المستخدمة للفتات التالية. ، ستخدمة للفتات التاليةغير المترحيل الخسائر الضريبية 
 : وهيكما عالج هذا المعيار العمليات التي تؤدي إلى فروق توقيت 

 ؛ملأوزيع كامل أرباحها إلى المنشأة اعدم قيام المنشأة التابعة بت -
 ؛تسوية معادلة للأغراض الضريبيةإعادة تقييم الأصول دون إجراء  -
 جراء تسويةإبالرجوع إلى قيمتها العادلة دون لتزامات المحددة تمليكا للأصول والا برتعندماج الأعمال التي تايص كلفة تخا -

 4؛للأغراض الضريبية معادلة
 : مفاهيم أساسية حول الضرائب المؤجلة  -3 

 : تحديد الضريبة المؤجلة يجب تحديد أهم المفاهيم والماطلحات والتي تتمثل فيمن أجل 
                                                             

المحدد بقواعد التقييم والمحاسبة ومحتوى الكشوف المالية وعرضها وكذا مدونة الحسابات وقواعد  00/10/0110من القرار المؤرخ في  0-000البند 1
 .00سيرها، ص 

 .001السابق،ص ، المرجعالمالي المحاسبي النظام وفق المعمقة عطية،المحاسبة لرحمانا عبد2
، تخاص دراسات محاسبية وجبائية معمقة، جامعة الماستمباركي رجاء، أثر تطبيق الضرائب المؤجلة على جودة القوائم المالية، مذكرة لنيل شهادة  3

 .10، ص 0100-0100ورقلة، 
 .010، ص0000القانونيين، عمان، بين ، ترجمة تـام، جمع العربي للمحاس00معايير المحاسبة الدولية، المعيار رقم 4
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  لتزامبالأساس الضريبي ذلك الأصل أو الا تزام لأغراض الضريبةي المبلغ الذي ينسب للأصل أو الاله :القاعدة الضريبية. 
 صول بية المؤجلة والأيلتزامات الضر التقارير على الاخلال فتة إعداد وهي التغيرات التي تطرأ : المؤجلة الفروقات الضريبية

 .الضريبية المؤجلة لشركة ما
 تلاف معالجة بعض العمليات بين اخوالتي تنتج من  ختلافات بين الربح المحاسبي والربح الضريبيهي الا :الفروق الدائمة

 رار الضريبي.قعند إعداد الإتلاف الدائم خل الاقوانين ضرائب الدخل والمعالجة المحاسبية أي هي التي تمث
 والتي قد  القيمة الدفتية المرحلة للأصلهي الفروق بين قيمة القاعدة )الأساس( الضريبي لأحد البنود وبين  :لفروق المؤقتةا

 :تكون
 .فروق مؤقتة خاضعة للضريبة -
 .ستقطاعؤقتة قابلة للافروق م -

ساس القوائم المالية أ عند التجميع حيث تتحدد الضريبة المؤجلة علىويمكن أن تنشأ الفروق المؤقتة أيضا من التعديلات 
 1.المجمعة وليس حسابات الكيان الفردية

 إثبات الضريبة المؤجلة -0
 :يوجد طريقة لحساب نفقة الضريبة المؤجلة وهي 

تة الجارية بشكل للضريبة المؤجلة للفتزام لا يمكن احتساب القيمة الكلية وفقا لهذه لطريقة الال: (الميزانية) تزامالال طريقة
والقيمة الضريبية المؤجلةوالجدول التالي ، ة الجاريةيحاصل جمع مكونين هما القيمة الضريبعتباره ن تحتسب بابل يجب أ، مباشر

 :يوضح نتيجة تطبيق هذه الطريقة
 عناصر الخصوم عناصر الأصول البيان

 صل ضريبي مؤجل يتتب عليه أ يتتب عليه التزام ضريبي مؤجل  ائيةالجبأكبر من القيمة القيمة المحاسبية 
 يتتب عليه التزام ضريبي مؤجل  يتتب عليه أصل ضريبي مؤجل  ائيةالجبالقيمة المحاسبية أصغر من القيمة 

، دكتوراهأطروحة ، على الضرائب المؤجلة في ظل التشريع الضريبي الجزائري SCFتأثير تطبيق ، صديق حسوس: المصدر
 00ص ، 0100تخاص مالية ومحاسبة ، جامعة محمد بوضياف المسيلة

 : التسجيل المحاسبي للضرائب المؤجلة -2
 التسجيل المحاسبي للضرائب المؤجلة أصول : 
فرض الضريبة المؤجلة عن الأصول دائنا بمبلغ  000ساب صول مدينا وهذا يجعل الحعلى الأ الضرائب المؤجلة 000سابيجعل الح

 2الضرائب عن النتائج القابلة للتحايل خلال السنوات المالية المقبلة.
 
 

                                                             
 .0،0ص لقوائم المالية، المرجع السابق،مباركي رجاء، أثر تطبيق الضرائب المؤجلة على جودة ا1
 .22 ، ص0100براهيمي حسام، التسجيل المحاسبي للضرائب المؤجلة، مذكرة لنيل شهادة الماست،تخاص تدقيق ومراقة التسيير،  2
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000 
 

 
000 

 ضرائب مؤجلة أصول ح/
 فرض الضريبة المؤجلة عن الأصول  ح/                                 

 تسجيل أصول ضريبة مؤجلة

XXX  
 

XXX 
 :مام حالتين يم الضرائب نكون أوبعد إعادة تقي وفي نهاية السنة

 يلي:في حالة الرفع من قيمة الضرائب المؤجلة أصول يتم التسجيل كما 
000 

 
 

 
000 

 صول ضرائب مؤجلة أح/
 فرض الضرائب المؤجلة عن الأصول ح/                         

XXX  
XXX 

 :في حالة التخفيض من قيمة الضرائب أصول يتم التسجيل كما يلي
000  

000 
 فرض الضرائب المؤجلة عن الأصول ح/

 ضرائب مؤجلة أصول ح/                                            
 

XXX  
XXX 

  مالتسجيل المحاسبي للضرائب المؤجلة خصو : 
أحد  فرض الضريبة المؤجلة عن الخاوم أو 000الضرائب المؤجلة على الخاوم دائنا وهذا يجعل الحساب  000 يجعل الحساب

 1حساب رؤوس الأموال الخاصة حسب الحالة بالنسبة إلى مبالغ الضرائب المطلوب دفعها خلال السنوات المالية المقبلة.
 

XXX 
XXX /فرض الضريبة المؤجلة عن الخاومح 

 ضرائب مؤجلة خاومح/                                          
 تسجيل خاوم ضريبة مؤجلة

 

000 
 

000 
 

 :مام حالتين ب المؤجلة نكون أئعادة تقوم  الضراالسنة وبعد إفي نهاية 
 :في حالة الرفع من قيمة الضرائب المؤجلة خصوم يتم التسجيل كما يلي 

000 
 
 

 
000 

 فرض الضريبة المؤجلة عن الخاومح/
 ضرائب مؤجلة خاومح/                                      

XXX  
XXX 

 : في حالة التخفيض من قيمة الضرائب المؤجلة يتم التسجيل كما يلي 
134 

 
 

 
000 

 ضرائب مؤجلة خاوم ح/
 فرض الضريبة المؤجلة عن الخاومح/                           

XXX  
XXX 

 

                                                             
 .00ابق، صبراهيمي حسام، المرجع الس1
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 قتصاديةالمفروضة على المؤسسات الا الرسوم دراسة: طلب الثانيالم

 .نوعين من الرسوم ، الرسم على النشاط المهني والرسم على القيمة المضافةسوف نتطرق في هذا المطلب إلى 
 : (TAP)ني ى النشاط المهعل الرسم: أولا

 .المحاسبي لها حسابها والتسجيلسيتم عرض مفهوم الرسم على النشاط المهني والحدث المنشئ لها وكذا معدلاتها وطريقة 
 : مفهوم الرسم على النشاط المهني -2

في كل يعتبر ضريبة من الضرائب التي تخضع لها الشركات على رقم الأعمال الذي تحققه المؤسسة أو أي وحدة من وحداتها 
"يستحق الرسم سنويا بادد رقم الأعمال الذي : من قانون الضرائب المباشرة 000حسب المادة، بلدية تابعة لمقر الإقامة

عنويين الذين يمارسون نشاطا تخضع أرباحه للضريبة على الدخل الإجمالي فئة يحققه في الجزائر الأشخاص الطبيعيين أو الم
 المداخيل الاناعية والتجارية وكذا الضريبة على أرباح الشركات".

من المبلغ الإجمالي للمداخيل المهنية أو رقم الأعمال من دون الرسم على  لرسم على النشاط المهنييتشكل الأساس الخاضع ل
 1فة. القيمة المضا

 : الحدث المنشئ للرسم على النشاط المهني -0
أما بالنسبة للأشغال العمومية وتأدية  ،تسليم القانوني أو الكلي للبضاعةيتمثل الحدث المنشئ بالنسبة للمبيعات هو ال

 2.الخدمات هو القبض الكلي أو الجزئي للثمن
 : معدل فرض الضريبة -1

 :كما يلييحدد معدل الرسم على النشاط المهني  
  0.0 %؛تلكل الأنشطة مع مراعاة الإعفاءا 
 0%3؛الأنابيب للمحروقات قطري لنسبة للنشاطات الخاصة بالنقل عنبا 
 : خفيضات والإعفاءات الممنوحة الت -1

 : يمكن حار التخفيضات والإعفاءات المتعلقة بالرسم على النشاط المهني فيما يلي 001والمادة  000حسب المادة 
 : التخفيضات
  ؛البناء والأشغال العمومية والري مبالغ الإيرادات الناتجة عن أنشطة 25%هتستفيد من تخفيض قدر 
 ؛عمليات البيع بالجملة30% تستفيد من تخفيض قدره 

                                                             
 من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة. 000المادة 1
 مكرر من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة..   000المادة  2
 .0100قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة لسنة  من000المادة 3
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  لإستاتيجية وفقا ويجب أن تكون مانفة ضمن المواد ا، بالتجزئة الأدوية عمليات البيع%01 قدرهتستفيد من تخفيض
 ؛30%و 10%وأن يكون هامش البيع بالتجزئة ما بين ، لساريللتشريع ا

  1البيع بالتجزئة للبنزين الممتاز؛ عمليات%00يستفيد من تخفيض قدره 
 :     لإعفاءات ا

  ؛الإنتاج من الرسم على النشاط المهنييعفى نشاط 
 من طرف الشباب ذوي المشاريع المؤهلين  عمال المحققسنوات مبلغ رقم الأ0المهني لمدة  يعفى من الرسم على النشاط

وق مين على البطالة" أو" الاندأالشباب" أو "الاندوق الوطني للت في إطار أنظمة" الاندوق الوطني لدعم تشغيل
 ؛الوطني لدعم القرض الماغر"

  ترقيتها؛ ت الممارسة في منطقة المرادذا كانت النشاطاإ، سنوات 0ترفع مدة الإعفاء إلى 
  ؛التقليديون وكذا الأشخاص الذين يمارسون نشاطا فنياالحرفين 
 ندوق لنظام دعم إنشاء نشاطات الإنتاج التي يسيرها الا شخاص المرشحينالألغ رقم الأعمال المحقق من طرف مب

 الوطني للتأمين على البطالة؛
 2؛صحاب المهن الحرة معفية من الرسم على النشاط المهنيأ 
 : حساب الرسم على النشاط المهني  -3

يحسب مبلغ الدفع على أساس قسط رقم الأعمال الخاضع للرسم أو الإيرادات المهنية الخام، شهريا أو فاليا مع تطبيق النسب  
 : المعمول بها وهذا ما يوضحه الجدول الآتي

 نظام دفع الرسم على النشاط المهني: 10الجدول رقم 
 بالتخفيض بدون تخفيض

 
 نسبة الرسم×عمال الإجمالي مبلغ الرسم= رقم الأ

 التخفيض –=رقم الأعمال الإجماليرقم الأعمال
 نسبة التخفيض×الي جمالتخفيض=رقم الأعمال الإ

نسبة ×عمال )رقم الأ -الأعمال الإجمالي =رقمالرسم غمبل
 نسبة الرسم×التخفيض(

 : المعالجة المحاسبية للرسم على النشاط المهني -0
 3: المعالجة المحاسبية لهذا الرسم على ثلاثة مراحل هيتتم 

 في الجدول أعلاه هم تحديد مبلغ الرسم كما سبق ذكر يت: الرسم تحديد مبلغ. 
 تحويل العبء الى دين ضريبي ويسجل كما يلي : 

                                                             
 من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة.000المادة 1
 .0100،من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، 001المادة 2
 000عبد الرحمان عطية ، المرجع السابق ، ص 3



 طار النظري للضرائب والرسومالإالأول:...................................................................... الفصل

 

 
21 

 
 

 
XXX 

 
XXX 

 
 المستجعة على رقم الأعمال ح/الضرائب والرسوم غير 

 أخرى مشابهة  توالرسوم والدفعاح/الضرائب                    
 الرسم على النشاط المهني  إثبات

 
 

000 
 

 
642 

 
 

 : كما يلي112يرصد الحساب رسم على النشاط المهنيال د تسديدنع
 
 

XXX 
XXX 

 
XXX 

 
 أخرىودفعات مشابهة  ح/الضرائب والرسوم

 ح/ البنك                               
 ح/ الاندوق                              

 تسديد قيمة الرسم على النشاط المهني 

 
 

000 
00 

 
000 

 الرسم على القيمة المضافة: ثانيا
 : (TVA ) مفهوم الرسم على القيمة المضافة -2

يطبق على العمليات التي تكتسي ي، الاستهلاك النهائ أو الإنفاقالرسم على القيمة المضافة ضريبة غير مباشرة تفرض على  يمثل
حيث ،0000ة لجزائر بموجب قانون المالية لسندخل هذا الرسم حيز التطبيق في ا، خدمات المهن الحرة أوحرفيا ، تجاريا، طابعا صناعيا

وإدارة الضرائب  بينما المؤسسات تلعب دور الوسيط بين المستهلك، ملها المستهلك النهائيضريبة يتح القيمة المضافةيعتبر الرسم على 
 1.فهي بذلك تملك صفة المكلف القانوني

 : (TVAخصائص الرسم على القيمة المضافة )  -0
 ستهلاك النهائي للسلع والخدمات؛الاتخص استعمال المداخيل أي المااريف أو : ضريبة حقيقية 
 ولكن من طرف ، يعتبر المدين الحقيقية من طرف المستهلك النهائي الذي تدفع للخزينة ليس بافة مباشر : ضريبة غير مباشرة

 ضمن إنتاج وتوزيع السلع والخدمات؛المؤسسة التي هي المدين الشرعي الذي ي
 المادية للمنتج )الحجم والكمية(؛ النوعية إلى ستنادوليس بالا، تحال بنسبة قيمة المنتجات: ضريبة نسبية القيمة 
 ه يتحمل من طرف المستهلك النهائي؛نتائج المدين القانوني لأن الرسم على القيمة المضافة حيادي على: ضريبة حيادية 
 لى المدين في كل مراحل الدورة قابلية الحسم وبهذا الادد يجب عآلية ضريبة ترتكز على : لية الخصمضريبة تتوقف على آ

 : ن يقوم بما يليالاقتاادية أ
 ؛حساب الرسم الواجب على المبيعات أو الخدمات -
 كونة لسعر التكلفة؛الرسم الذي أثقل العناصر المطرح أو حسم  -

                                                             

000لطفي شعباني ، المرجع السابق ،  1 



 طار النظري للضرائب والرسومالإالأول:...................................................................... الفصل

 

 
22 

 1؛لواجب للدفع والرسم القابل للحسمالدفع للخزينة الفرق بين الرسم ا -
 : مجال تطبيق الرسم على القيمة المضافة -1

 2: تتاف العمليات الخاضعة للرسم على القيمة المضافة بافتين هما 10ة حسب الماد
 : وجوباالعمليات الخاضعة للرسم 

 تي يقوم بها المنتجون؛المبيعات والتسليمات ال-
 ؛الأشغال العقارية-
الجملة أو البضائع الخاضعة للضريبة والمستوردة والمنجزة وفق شروط البيع ب المنتجاتمن ، والتسليمات على الحال الأصلي المبيعات -

 من قبل التجار المستوردين؛
 الجملة؛بيعات التي يقوم بها تجار الم -
 لأنفسهم؛ التسليمات-
 ؛عات والأشغال العقاريةعمليات الإيجار وأداء الخدمات والبحث وجميع العمليات من غير المبي -
 ولة التي يقوم بها الخاضعون للرسم؛عمليات تثبيت القيم المنق -
، ستثناء العمليات ذات الطابع الطبيبا، والشركاتالعمليات المحققة في إطار ممارسة المهنة الحرة التي يقوم بها الأشخاص الطبيعيون -

 والشبه الطبي والبيطري؛
 ؛التسليات بمختلف أنواعها الحفلات الفنية والألعاب -
 ؛الخدمات المتعلقة بالهاتف والتليكس التي تؤديها إدارة البريد والمواصلات -
 تي تنجزها البنوك وشركات التأمين؛العمليات ال -
ستثناء العمليات التي يقوم بها ة المتعددة وكذا تجارة التجزئة باالتي تقوم بها المساحات الكبرى ونشاطات التجار عمليات البيع  -

 ؛بالضريبة الخاضعون للنظام الجزافيالمكلفون 
 3: يةيقاد بالتجارة المتعددة عملية شراء وإعادة البيع المحققة وفق شروط البيع بالتجزئة والتي تتوفر على الشروط التال

  ا كان عدد المواد المعروضة للبيع؛وهذا مهم، على الأقل من التجارة المتعددةيجب أن تتعلق المواد المعروضة للبيع بأربعة أصناف 
 الذاتية؛ دمةبالخ كون المحل مهيئا بطريقة تسمحيجب أن ي 

 : لعمليات الخاضعة للرسم اختيارياا
حيث يعطي ، ختياررقم الأعمال والتي تبين كيفية الامن قانون الرسوم على  0ختيار مشارا لها في المادة العمليات الخاضعة للرسم بالا

على التاريح منهم لاكتساب صفة  بناء، ختيار للأشخاص الطبيعيين والاعتباريين والذين يقع نشاطهم بعيدا عن مجال تطبيق الرسم الا
 : ودوا بسلع وخدمات في النشاطات التاليةالمدينين بالرسم على القيمة المضافة أن يز 

                                                             
 .000، ص 0110جباية الأشخاص الطبيعيين والمعنويين ، دار هومة ، الجزائر ،، لنظام الجبائي الجزائري الحديث، ايرضا خلاص1
  .من قانون الرسوم على رقم الأعمال 10المادة 2

.من قانون الرسوم على رقم الأعمال 0و 0المادة  3 
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 ؛بالتاديرإنجاز عمليات خاصة  -
 ؛خرينالمكلفين بالرسم الآ، عفاءؤسسات تتمتع بنظام المشتيات بالإم، القيام بعمليات تسليم للشركات البتولية -
 : TVA )معدلات الرسم على القيمة المضافة ) -1

 : بحيث يخضع المكلفين بهذا الرسم إلى معدلين هما، على معدلات نسبيةيحسب الرسم على القيمة المضافة بناء 
 ؛%00المعدل العادي نسبته  -
من  00عليها المادة والمواد والأشغال والعمليات والخدمات التي نات  المنتجاتوالذي يطبق على  % 0المعدل المخفض نسبته -

 1قانون الرسوم على رقم الأعمال؛
 : للرسم على القيمة المضافةالحدث المنشئ  -5

 : من قانون الرسم على رقم الأعمال من 00يتكون الحدث المنشئ للرسم على القيمة المضافة طبقا للمادة 
 بالنسبة للمبيعات المحققة في إطار الأسواق يتكون الحدث المنشئ للرسم من تحايل الثمن كليا أو جزئيا  عاتبالنسبة للمبي
المادي  أووفي غياب التحايل يابح الرسم على القيمة المضافة مستحق الأداء بعد أجل سنة ابتداء من تاريخ التسليم القانوني ، العمومية
 للبضاعة.
  يتكون الحدث المنشئ ، في الإطار الخاص بنشاطاتهم العقارية للأشغال العقارية المنجزة من طرف مؤسسات التقيةبالنسبة

 لى المستفيد. القانوني أو المادي للمالك إسليم للضريبة بالت
 من التسليم؛الحدث المنشئ  يتكون، بالنسبة للتسليمات للذات من المنقولات المانوعة ومن الأشغال العقارية 
 ذا الرسم هو المارح لدى الجمارك؛بالنسبة للواردات من إدخال البضاعة للجمارك والمدين به 
  لدى والمدين بهذا الرسم هو المارح ، ن تقديمها للجماركم00للضريبة بمقتضى المادة  اضعةالخ المنتجاتبالنسبة للاادرات من

تعذر القبض من تسليم تكون الحدث المنشئ للرسم إنيمكن أن ي، تلف أنواعهاق بالحفلات والألعاب التسليات بمخا يتعلفيم كالجمار 
 ة؛التذكر 

 2؛بقبض الثمن جزئيا أو كليا، بالنسبة للخدمات عموما 
 : حساب الرسم على القيمة المضافة -0

لعملاء لدى عمليات بيع السلع يحسب الرسم على القيمة المضافة على أساس الفرق المحال على المبيعات ) الرسم المحال من ا
 ستثمارات(والا ستجاع ) الرسم المسدد إلى المورد لدى عمليات شراء السلع والخدماتو الرسم على المشتيات القابل للا، أ(دماتوالخ

 3: حسب العلاقة التالية
 على المشتريات سترجاع الرسم القابل للا –الرسم المستحق الدفع = الرسم المحصل على المبيعات 

 : محاسبي للرسم على القيمة المضافةالتسجيل ال -2

                                                             

0100من قانون الرسوم على رقم الأعمال  00و 00االمواد  1 
2
  من قانون الرسوم على رقم الأعمال 00لمادة ا

3Anne-marie Bouvier, charlotte disle, Introduction a la comptabilité, dunod, paris, 2008, p37 
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 : محاسبياكالتاليعند شراء أو بيع سلعة أو خدمة حيث نسجل TVAللرسم نقوم بالتسجيل المحاسبي 
 1: سترجاعسم على القيمة المضافة القابل للاالر 

بل هو يشكل حق من حقوق المؤسسة على الدولة سيتم خامه من ، ستجاع تكلفة على المؤسسةالقابلة للاTVAلا يمثل 
TVA  ( وهو الرسم المتضمن في الفواتير للمشتيات والتثبيتات والخدمات 0000الحقوق ) 0يظهر في حسابات الانف المحال حيث

 .دفعه المكلف لمورديهوالتي ي
 شراء سلع وخدمات : 

XXX 
44561 

 
 

 
 

401 
 

 0/ح، 00/ح
 جاع على السلع والخدماتست القابل للاTVAح/ 

 والخدماتح/ موردو السلع                                                  
 فاتورة شراء

XXX 
XXX 

 
 

XXX 

 شراء تثبيتات : 
21 

00000 
 
 

 
 

010 

 ح/ التثبيتات
 ستجاع على التثبيتاتالقابل للاTVAح/ 

 تموردو التثبيتا                                                
 ءة شرار فاتو 

XXX 
XXX 

 
 

XXX 

  2: الرسم على القيمة المضافة على المبيعات 
وتعتبر هذه الرسوم المقبوضة دين أو عبء لاالح ، أو عن التسبيقات البيع أو التنازلعمليات تمثل في الرسم المحال من الزبائن بمناسبة ي

 : (حيث نسجل ما يلي0000الخزينة العمومية لذا وجب إدراجه محاسبيا في الحساب )
 

XXX 
XXX  

XXX ح/ الزبائن 
 ح/ المبيعات                               
 المحالة TVAح/                                 

 ة البيعر فاتو 
 

 
 011 
 0000 
 
 

411 
 
 
 

 التصريح بالرسم على القيمة المضافة : 
 : لى المبيعات من الزبائن فإذا كانستجاع في الأوقات المحددة وذلك بإجراء المقاصة مع الرسوم المحالة عتتم تسوية الرسوم القابلة للا

 ر.ق.م مستحقة الدفع 0000يسجل الفارق في الحساب ستجاع بيعات أكبر من الرسم القابل للاالرسم المحال على الم 
 ى الرسم يؤجل سبيق علت 00000جاع يسجل الفارق في الحساب ست لمبيعات أصغر من الرسم القابل للاالرسم المحال على ا

 .لشهر القادم  ااستجاعه إلى
                                                             

 .00 ، ص0110دار جيطلي ، الجزائر ، ، SCFعبد الرحمان عطية ، المحاسبة العامة وفق 1

 .00، ص  0100، مذكرة ماست  تخاص محاسبة وجباية، جامعة البليدة، scfعابد حليمة ، المعالجة المحاسبية للضرائب والرسوم وفق 2
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 على أي نقوم بحساب الفرق بين الرسم  0000و  0000ستجاع يتم ترصيد الحسابين يساوي الرسم القابل للاال الرسم المح
 : والرسم على القيمة المضافة المحال وهنا نسجل حالتين، ستجاعهالقيمة المضافة الواجب ا

 : المستجعة TVAالمحال اقل من TVAوهنا يكون : حالة الفرق سالب:ولى الحالة الأ
4457 

00000 
 
 

 
 

4456 
 

 المحال TVAح/ 
 ح/ تسبيقات الرسم 

 المستجعة TVAح/                                    
 الفرق سالب 

XXX 
XXX 

 
 

XXX 

 المستجعة TVAالمحال أكبر من TVAوهنا يكون: حالة الفرق موجب: لحالة الثانيةا
0000  

0000 
0000 

 المحالTVA ح/
 المستجعة  TVAح/                        
 الواجبة الدفع  TVAح/                        

 الفرق موجب 

XXX 
 
 

 

 
XXX 
XXX 

 : من الشهر الموالي كما يلي 01لتسديده إلى مالحة الضرائب قبل تم إعداد التاريح بالفرق الموجب بعد حساب الفرق ي

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

4458 
 

 
000 

 الواجبة الدفع  TVAح/
 ح/ البنك                                         

 تسديد الرسم على القيمة المضافة 

XXX  
XXX 
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 :  نظرة لبعض الدراسات السابقة: المبحث الثاني
 تااديةاقسوم في مؤسسة بعض الدراسات التي تناولت موضوع واقع المعالجة المحاسبية للضرائب والر  إلىطرقنا تفي هذا المبحث 

 .والمقارنة بين دراستنا الحالية والدراسات السابقة
 : الصلة بالموضوعات السابقة ذات اسر دالالأول: المطلب

حيث سنقوم بعرض موجز ، يه كانت أهم الدراسات السابقة في هذا الموضوع وذلك بشكل جزئي فقطع علطلاتم الا حسب ما
 : كما يلي لأهم الدراسات التي تعلقت بموضوع بحثنا  

 : الماجستير الدكتوراه ورسائل أطروحات: أولا
 مذكرة ماجستير تخاص على النظام الجبائي والجهود المبذولة لتكييفه،  النظام المحاسبي المالي آثار تطبيقبوسبعين،  تسعديت

 .0101مالية ومحاسبة ، المدرسة العليا للتجارة، الجزائر،
الأساسية عن المحاسبة والجباية وتبيان طبيعة العلاقة بينهما،إضافة إلى تقدم  عرض للنظام المحاسبي المالي تناولت هذه الدراسة المفاهيم 

ة في إطار  والنظام الجبائي وتفايل أهم نقاط التباعد والاختلاف بين القواعد المحاسبية والجبائية، وإبراز أهم الجهود المبذولة والحلول المقتح
 الجبائية مع محتوى النظام المحاسبي المالي. عملية تكييف القواعد

 مال مذكرة مقدمة لاستك،تكيف القوائم المالية في المؤسسات الجزائرية وفق النظام المحاسبي المالي الجديد ،سليم بن رحمون
  .0100-0001رةبسك،جامعة محمد خيضر، تخاص محاسبة، علوم التسيير في متطلبات نيل شهادة الماجستير

هذه المذكرة موضوع تكييف القوائم المالية في المؤسسات الجزائرية وفق النظام المحاسبي المالي الجديد ، بهدف الانتقال من  حيث عالجت
المخطط الوطني المحاسبي الذي أصبح لا يفيء باحتياطات مختلف مستعملي القوائم المالية إلى النظام المحاسبي المالي الذي دخل حيز 

، وقد    ( IAS / IFRS )ويعتبر هذا الأخير مستوحى من المعايير المحاسبية الدولية ومعايير الإبلاغ مالي 0101جانفي  0التطبيق في 
ة التطورات الاقتاادية والاجتماعية بسايرة المتغيرات الدولية ومواكلمكان هذا التحول في إطار سياسة التقارب التي تنتهجها الجزائر 

 من) AS / IFRSI (   ظهرت نتائج هذه الدراسة أن تطبيق معايير محاسبية والتقارير الدوليةوالقانونية والمعلوماتية ، كما 
 .، مشروعا مثيلا وأمر لابد منهخلال النظام المحاسبي المالي

 مذكرة مقدمة ضمن متطلبات ، المالي على محاسبة وجباية مجمع الشركات النظام المحاسبي مدى نجاعة، عبد الكرم  نعيجي
/  0100،تلمسان –أبي بكر بلقايد  جامعة ، دراسة غير منشورة ، تخاص محاسبة و مراقبة التسيير اهشهادة الدكتور نيل 

0100. 
حيث يكمن الهدف الرئيسي من هذه الدراسة التعرف على مدى نجاعة تطبيق النظام المحاسبي المالي على المحاسبة والجباية مجمع الشركات 

الإلمام بمختلف المعطيات حول نجاح عملية إصلاح النظام المحاسبي المالي وإبراز العناصر التي تحد من نجاعة وقد في الجزائر وهذا من أجل 
كات كما توصلت هذه الدراسة إلى أن القوائم المالية المجمعة وفق النظام المحاسبي المالي لا تقدم الوضعية المالية الاادقة وشفافة لمجمع الشر 

توصلت إلى وجود صعوبة في شروط تطبيق النظام الجبائي الخاص بمجمع الشركات في ظل تطبيق  ن واحد ، كمالو تعلق الأمر بكيا
 .م المحاسبي المالي نظاال
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الي مع لشركات في ظل النظام المحاسبي المت الدراسة إلى تبسيط المشرع الجبائي لشروط تطبيق النظام الجبائي الخاص بمجمع الصو تكما 
 .محفز مدروس الأثر على جذب الاستثمارات التي تساهم في تكوين مجمع الشركاتجعله نظاما 

 : سترمذكرات الما: ثانيا
 تخاص فحص ، مذكرة ماست، يالمعالجة المحاسبية للضرائب والرسوم في ظل النظام المحاسبي المال، عفاف العلوي

 .0100بسكرة ، جامعة محمد خيضر، علوم التسييرقسم قتاادية والتجارية وعلوم التسيير، كلية العلوم الا،محاسبي
رف على موقع بالإضافة إلى التع، قتاادية والعوامل المتحكمة بهاعلى الوظيفة الجبائية للمؤسسة الاسعت هذه الدراسة إلى التعرف 

ات الضريبية والمحاسبية بما يخدم ستفادة من القوانين والتشريعمويل وذلك من خلال بيان كيفية الاختيار ماادر التالضريبة والرسم عند ا
صلاحات التي كما هدفت إلى متابعة المعالجة المحاسبية للضرائب والرسوم في مؤسسة خزف الجنوب ومدى تطبيقها للإ،  مالحة المؤسسة

 : ولقد توصلت هذه الدراسة إلى جملة من النتائج نختارها فيما يلي ، قتااديشهدها القطاع الا
 .والرسوم تتميز بمرونتها وفقا لتجديد التشريعات الضريبية جراء تعديلات قوانين الماليةإن الضرائب  -
قيقية صول إلى قوائم مالية تقدم وضعية حللو ، المحاسبي المالي جاء بحلول محاسبية لجميع المشاكل المحاسبية المعاصرة مظانإن ال-

 .للمؤسسة
 .00كبير في تعديل الجانب الضريبي بوجود المعيار الدولي رقمإن المعايير المحاسبية الدولية ساهمت بشكل   -

  ، مذكرة ماست تخاص محاسبة وتدقيق ، كلية العلوم الاقتاادية  المحاسبة الجبائية وفق النظام المحاسبي المالي ،بن نابي حسين
 المؤسسة الاناعية للعتاد الاحي. دراسة حالة 0100والتجارية وعلوم التسيير ، جامعة الجيلالي بونعامة ، بخميس مليانة ، 

توصلت هذه الدراسة إلى أن الضرائب والرسوم التزام على المؤسسة عليها دفعها وتقدم  تاريحات جبائية لمجمل مداخيلها وعدم وفائها  -
 بالتزاماتها تجاه الإدارة الضريبية يولد عقوبات جبائية.

تلك الإيرادات التي يمكن دمجها بمقتضى النظام الجبائي ، ولا تطرح من النفقات إلا تلك المحاسبة الجبائية لا تدرج ضمن إيراداتها إلا  -
 القابلة للخام ضريبيا ، مما يسمح بالوصول إلى النتيجة الخاضعة للضريبة.

دة في السابق والقائمة على بالرغم من تغيير النظام المحاسبي المالي في الجزائر إلا هناك استمرارية في الثقافة المحاسبية التي كانت سائ -
 الخلفية الجبائية ، وهذا ما يدل على أن المؤسسة الاناعية للعتاد الاحي تقوم بإعداد قوائمها لغرض جبائي.

 مذكرة ، قتصاديةا سسةفق النظام المحاسبي المالي في مؤ المعالجة المحاسبية للضرائب والرسوم و ، بلعيسة حسيبة،عابد حليمة
، جامعة البليدة، قسم علوم المحاسبة والمالية، قتاادية والتجارية وعلوم التسييركلية العلوم الا،  باية معمقةمحاسبة وج تخاص، ماست

0100/0101. 
ستمرار الخاصة بمحاسبة الضرائب والرسوم وذلك لكي تتم للقوانين المالية المتغيرة باسة إلى ضرورة المتابعة المستمرة سعت هذه الدرا

 : وقانونية بناءا على المعطيات المحاسبية للمؤسسة. حيث توصلت إلى مجموعة من النتائج أهمها معالجتها باورة صحيحة 
ذا ما يظهره التنسيق وه خرلآقتاادية للقوانين المالية كونها تتغير من وقت ستمرة من طرف محاسب المؤسسات الاالمتابعة الم -

 .تينحالواضح في أداء المهام الجبائية والمحاسبية بين المال
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 .لتزامات وحقوق تجاه الدولةفة المؤسسة ما لها وما عليها من اتساعد المعالجة المحاسبية لمختلف الضرائب والرسوم على معر  -
 .للطرق السليمة في المعالجة المحاسبية للضرائب والرسومقتاادية ات الاالمالي دور فعال في إرشاد المؤسسللنظام المحاسبي  -

 كلية العلوم ،  تخاص محاسبة وتدقيق ،مذكرة ماست، المعالجة المحاسبية للأجور وفق النظام المحاسبي المالي، داودي سهام
 .0100/0101، جامعة البليدة، قتاادية والتجارية وعلوم التسييرالا

قتطاعات ( حيث تبين أن معالجة الأجور معقدة نوعا الا، مع عناصرها المختلفة ) التعويضاتوضوع أهمية الأجور بالتفايل المتناول 
عتبار سبة الأجور تستلزم الأخذ بعين الاومن هنا فإن محا، لأنها تقتضي الإلمام التام بمختلف القواعد والجوانب منها القانونية والمحاسبية، ما

وتتم هذه العملية المحاسبية بعدة مراحل من دخول العمال للمؤسسة إلى غاية ، حقوق العمال والمؤسسة على حد سواءعدم ضياع 
تم من خلالها تسجيل وتبويب ي، من كشوف العمال تنتقل عملية معالجة الأجر إلى المرحلة المحاسبيةنتهاءومن ثم بعد الا، حساب أجورهم

 .لمحاسبي الماليية وفقا للنظام االبيانات المال
 :السابقة المقارنة بين الدراسة الحالية والدراسة:الثاني المطلب
 بتغير القوانين الجبائية وتجدد التشريعات الضريبية حيث دراستنا تختلف عن  ز بالمرونة فتتغير مع مرور الزمنالضرائب تتمي

 0100المعدلة لسنة عتمدنا على القوانين حيث االسابقة من حيث النظام الجبائي  الدراسات
  تختلف دراستنا عن الدراسات السابقة فيما يخص الجانب التطبيقي وذلك من خلال اختلاف مكان ومحل الدراسة أي اختلاف

 .المؤسسة محل الدراسة بالنسبة للدراسات السابقة
 درست معظم النقاط التي حيث ، يتضح لنا من خلال الدراسات السابقة أن كل دراسة جاءت لتكمل الدراسة السابقة لها

الضريبة المؤجلة الذي تم إضافته ومعالجته والجانب بعرض المعيار المحاسبي الدولي الخاص   الجانب الأولما عدا جانبين تناولتها دراستنا
 .وذلك لأهميتهما وعلاقتهما بالموضوعالثاني دراسة الضريبة الجزافية الوحيدة 

 فهي غير ، ابقة في الجانب التطبيقي بحيث كانت دراستنا بوحدة تابعة للمؤسسة الأمتختلف دراستنا أيضا عن الدراسات الس
ختلاف في ؤدي للاملزمة بتسديد كافة الضرائب والرسوم التي هي محل الدراسة بل تقوم بإثباتها والتاريح بها وتحويلها للمؤسسة الأم مما ي

 .التسجيل المحاسبي
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 : خلاصة الفصل
 الضريبة، الشركاتحيث تناولنا الضريبة على أرباح  ،خلال هذا الفال التطرق إلى المفاهيم المتعلقة بالضرائب والرسومحاولنا من 
، المضافةعمال والرسم على القيمة س رقم الأالضرائب المؤجلة والضريبة الجزافية الوحيدة وكذلك الرسوم التي تم، جمالي على الدخل الإ

بالأساليب المحاسبية بالأخذ بعين الاعتبار  جل تحايلها وتسجيلهالأية كبيرة في تحايل الإيرادات للدولة وهذا حيث اتضح لنا أن لهم أهم
 بالنسبة للمكلفين حتى دفع الضريبةحجم ووقت  بشكل دوري عن طريق قوانين المالية التي تضبط ن المشرع خاص قوانين جبائيةأ

 .تتجنب الإدارة مشكلة التهرب الضريبي

 
  

 



 

 

 الثاني الفصل
بأنابي الوطنية لشركةل ميدانية دراسة
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 : تمهيد
تاادية، والاطلاع   قالاؤسسة المسبية للضرائب والرسوم في بعد الإحاطة بالجانب النظري والمتعلق بالمفاهيم الأساسية حول المعالجة المحا

ا وتدعيما بداية بحثنا هذ دراسات سابقة حول الموضوع، محاولين في ذلك الإجابة على الإشكالية المطروحة وبعض الأسئلة الفرعية فيعلى 
 قاط الجانب النظري على التطبيقيإس نابيب" بغيةتاادية "أا الفال تتعلق بمؤسسة اقبدراسة حالة تطبيقية في هذللجانب النظري قمنا 

أهم  حيث تم تقسيم هذا الفال إلى مبحثين، مبحث خاص بالمؤسسة محل الدراسة يشمل عرضا هاما لها، والمبحث الثاني سنتطرق إلى
 .الضرائب والرسوم المطبقة في المؤسسة وكيفية معالجتها محاسبيا بالاعتماد على الوثائق الخاصة بها
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 (التعريف بميدان الدراسة )مؤسسة أنابيب وعتاد السقي بالرش الأول: المبحث
المؤسسة الوحيدة  برتعت تيوال الاناعي والزراعياد الري والسقي في المجال تعريف بمؤسسة أنابيب لعتفي هذا المبحث قمنا بال

 .نظيميتعرفة مهامها ، أهدافها وهيكلها الم إلىبالإضافة ، ومحاور الرش بالجزائر تالمرشااة في صناعة ختالم
 : لمحة عن مؤسسة أنابيب وعتاد السقي بالرش الأول: المطلب

أنابيب من أهم المنشات الاناعية في الجزائر نظرا للدور الذي تلعبه تعتبر الشركة الأنابيب وعتاد السقي بالرش التابعة لمجمع 
وهذا بغرض الدفع من شان القطاع الاناعي والوصول إلى إستاتيجية مثلى ومواجهة اضطرابات المحيط ، في التنمية والتسيير

 المتعاقبة.
 ة:النشأالموقع الجغرافي وتاريخ : أولا

يحدها من الشرق ، هكتار00بالمنطقة الاناعية حيث تتبع على مساحة إجمالية تقدر بكبوعريريج  تقع الشركة جنوب برج
 الأوراق ومن الجنوب شركة كرستور. طريق مسيلة ومن الغرب مؤسسة كوندور ومن الشمال مؤسسة توظيب

 :نبذة تاريخية عن المؤسسة الأمثانيا: 
انفالت عنها عدة شركات من بينها ، الأم الحديد والالب التي كانت تابعة لوزارة الاناعة الثقيلة المؤسسة بعد إعادة هيكلة

المؤرخ في  000/00أنشئت هذه المؤسسة بموجب قراري وزاري رقم، المسطحة المنتجاتالمؤسسة الوطنية للأنابيب وتحويل 
ولها عدة أقسام عبر التاب الوطني من بينها شركة ، الجزائرتماعي المنطقة الاناعية بالرغايةولاية ومقرها الاج 10/00/0000

، )الرغاية عدة فروع موزعة عبر التاب الوطني همنفرع تت، لعية لبرج بوعريريجالأنابيب وعتاد السقي بالرش التي توجد بالمنطقة الانا
 .ولكل منها منتجاتها الخاصة ريريج(بوع تبسة وبرج، غرداية، وهران

 شركة الأنابيب وعتاد السقي بالرشتعريف : ثالثا
أشغال بنائها بموجب قرار  بدأت، حيث ابيب وملحقاتها ذات أقطار مختلفةقتاادية تختص في صناعة الأناهي شركة عمومية 

م من طرف مؤسسة كوسيدارومكتب دراسات سيدام وانتهت الأشغال بها سنة 00/01/0000 المؤرخ في 000/00 وزاري رقم
وبعد الاجتماع الذي تم على ، م0001بدأت في الإنتاج سنة  )بوار(م حيث تم تجهيزها من طرف مؤسسة نمساوية 0000

رقم مل تح، م0110في شكل شركة ذات أسهم سنة  الشركة م أصبحت01/01/0111في مستوى مجمع أنابيب بالرغاية 
 .دج 0.000.001.111.11غ رأس مالها يبل، و 000000سجل التجاري ال

 : الف هكتار موزعة كالتالي00كما تبلغ الطاقة الإنتاجية لهذه الوحدة 
 هكتار حديد مكلفن. 00111
 هكتار ألمنيوم+صناعة محاور الرش بمختلف طاقات السقي.01111

 : مؤقتا موزعين كمايلي 10 ادائم 184منهم : عامل190كة حاليا أما فيما يخص مناصب العمل فتشغل الشر 
 مؤقتا.05إطار منهم  48 -
 مؤقتا. 01عاملا ماهرا منهم 28-
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 مؤقتا. 03عون تنفيذ منهم  114-

 : مهام إدارة المؤسسة: رابعا
 .الخدمات -التوزيع -وعتاد السقي بالرش كأي مؤسسة صناعية على مبدأ. التانيع الشركة الأنابيبتقوم  -

 الي:تال ار ثلاثي الأبعاد مبينة في الشكلومن منطلق هذه الوظيفة تشكيل حلقة وصل بين هذه الوظائف في إط
 أنابيب ةالمؤسسة الاقتاادي: وظائف 22الشكل 

 

 

كما تقوم بانع و تركيب ،  الأنابيب ذات أقطار مختلفة تقوم هذه المؤسسة على صنع عتاد الري الحديث و المتمثل في -
 الكبيرة.الرشاشات بمختلف أنواعها بالإضافة إلى تركيب المحور الذي يستعمل لسقي المساحات 

 أهداف المؤسسة: اخامس
 ؛المرشات ؛لاتالوص ؛)الأنابيب حاليا في متناول الجميعإن الهدف الرئيسي للشركة هو وضع كافة أنظمة السقي المعروفة  

تحفيزهم على استعمال فلاحين و التي بواسطتها استطاعت تشجيع الو  ام السقي في البيوت البلاستيكية(نظ ؛نظام السقي بالجاذبية
 رفع المقدار المبيعات من جهة أخرى.فاظ على الثروة المائية من جهة و الحفلاحي و الاع تقنيات الرش من أجل تطوير القط

 :الشركة في إطار مخطط التنمية إلىو تسعى هذه 
 ؛لسوق بعتاد السوق لمختلف الأنظمةتغطية حاجات ا -
 ؛شغل جديدةتوفير مناصب النشاط و  تحقيق الأرباح بما يهدف إلى توسيع -
 ؛مواجهة الاستيراداجات المحلية و توفير منتوج ذو جودة عالمية لتغطية الاحتي-
 ؛تمثيل الجزائر في الخارجالمية و التوجه إلى الأسواق الع -
أما تمثيل ، 0110وتم الحاول عليها سنة ، دة(للحاول على شهادة المنظمة الدولية للمواصفات )ايزو للجو  المؤسسة تسع-

 عالميا فتسعى المؤسسة إلى غزو أسواق أخرى على غرار ليبيا و العراق )قبل الاحتلال(.الجزائر 
 ي لمؤسسة السقي الزراعي )أنابيب(الهيكل التنظيم الثاني: المطلب

  تيال يب السلمي للإدارة لمؤسسة أنابيبتت قسيم العمل والتيمكننا من معرفة للوحدة ما هو إلا وسيلة للإعلام  التنظيمي ن الهيكلإ
 :اليتدوائر وماالح وهذا ما يوضحه الشكل ال إلى  نقسمت تشمل مديريات

 
 للمؤسسة أنابيب  ي: الهيكل التنظيم20الشكل

. وظيفة التسويق )البيع

 التوزيع.والخدمات(
وظيفة الإنتاج 

 )التصنيع(
وظيفة التموين )شراءالمواد 

 الأولوية(
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 .عتماد على معطيات الشركةبالاالمصدر:

 

مساعد المدير في  أمانة المديرية 

 مراقبة التسيير

 دائرة الإنتاج

ورشة صناعة 

 الأنابيب

ورشة الصناعة 

 الميكانيكية

معالجة و ورشة تذويب

 السطح

 دائرة التموين

 مصلحة المشتريات

مصلحة تسير 

 المحزونات

 مصلحة البرمجة

 التجارية و دائرة

 التسويق

الفوترةمصلحة   

 دائرة الدراسات والمناهج

مصلحة الدراسات 

 والمناهج

مصلحة مراقبة 

عيةنوال  

الفلاحة مصلحة تقنيات 

 و التسويق

ورشة صناعة 

محور الملحقات و 

 الرش

وحدةالمدير ال  

ئرة الصيانةدا  

مصلحة 

 الصيانة

الموارد دائرة  

 البشرية و الإدارة

 دائرة المالية

و المحاسبة   

مصلحة 

محاسبة 

المكتب  المواد

 التقني

مساعد 

منازعات الفيالمدير

ناتيوالتأم  

 في مساعد المدير

و الأمن بالوقاية 

 الصناعي

 طب العمل

الموارد  مصلحة

 البشرية

 مصلحة الإدارة العامة

و الوسائل   

المحاسبة 

 العامة

 خلية 

علام الآليلإا  

الشحن مصلحة  

الخدمات ما  مصلحة

 بعد البيع
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 : وفقا للهيكل التنظيمي لمؤسسة السقي الزراعي تم تقسيم الأعمال كمايلي
 :وتتكون من الرئيس المدير العام وله مساعدين: المديرية العامة

 مساعد مدير عام للتدقيق ومراقبة التسيير. -
 مساعد مدير عام للتسويق والعلاقات العامة. -
 من الاناعيمدير عام للرقابة والأمساعد -
 الأمانة -

 : ( مديريات مركزية10المؤسسة إلى )وتنقسم 
 لتموين وصيانة ا، وتعتبر مديرية المانع العمود الفقري للمؤسسة وهي مسؤولة عن العملية الإنتاجية : مديرية المصنع

 : الدوائر التالية إلىتجهيزات وتنقسم 
 .ام مواعيد التسليم المتفق عليهاوهي مسؤولة عن برمجة نوع المنتوج وجميع ملحقاته مما يؤدي إلى احت : مصلحة البرمجة - أ

 : انهم وهي مسؤولة عن تانيع كل الملحقات الخاصة بمنتوج المؤسسة وتتفرع: الملحقات ومحور الرشدائرة صناعة -ب
 ؛مالحة الملحقات -
 ؛مالحة الاناعة الميكانيكية -
 أووتتكفل بشراء وتوفير كافة المواد الأولية الخاصة بالعملية الإنتاجية وقطع الغيار من السوق الداخلية : .دائرة المشترياتج

 : مضالاستيراد ت
 .مالحة المشتيات -

 : التام وتتفرع منها  أوو المنتوج الناف المانع أخزونات بما فيها المواد الأولية وتقوم بتسيير الم: دائرة تسيير المخزوناتد. 
 .مالحة تسيير المخزونات -

و خلل وهذا أي عطب أوإصلاحها عند حدوث وهي تسهر على صيانة الآلات والمعدات الإنتاجية الصيانة:و. دائرة
 من:بمساعدة كل 

 .مالحة الايانة مالحة الوسائل العامة خلية مخزون قطع الغيار
 الورشات حتى خروجها على إلىابيب منذ دخول المواد الأولية الأن وهي مسؤولة عن تانيع: ابيبلأندائرة صناعة ا -ه
 : لى إناف تام تتفرع  أوتام  منتجشكل 
 ؛والتذويب ةالكلفنمالحة  -
 ؛نابيبلأامالحة صناعة  -
 إلىالتخطيط الاستاتيجي وتطوير المنتجات والخدمات وتنقسم ، وهي مسؤولة عن تامين النوعية : لمديرية التقنيةا 

 : الدوائر التالية 
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المعايير والمقاييس العالمية  ويتمثل عمل هذه الدائرة في المراقبة العملية للمنتجات والسهر على احتام النوعية:دائرة - أ
يضا بدراسة واستخدام جميع التطورات الإنتاجية والاناعية في السوق وتتفرع أوم للمنتجات والخدمات التي تقوم بها المؤسسة وتق

 يلي: منها ما
 ؛مالحة مراقبة الجودة-
 ؛مالحة النتائج والشكاوي-
 ؛خلية المخبر -
ت الميكانيكية والدراسات بداع في مجال الاناعاعمليات التجديد والتغيير وحتى الإوهي مسؤولة عن : دائرة المناهج  -ب
 : لى إوتتفرع 
 .مكتب الدراسات والمناهج -
 .المكتب التقني -
 .نتاجضع البرامج التنموية فيما يخص الإوهي مكلفة بالدراسات التقنية وو : دائرة التنمية -ج
تخزين كل المعلومات الخاصة بالمؤسسة ومعالجتها باورة سريعة ودقيقة ويتكز ويتم على مستواها : الآلي خلية الإعلام -د

 .عملها على الشبكات المعلوماتية في المؤسسة
  هم المديريات في المؤسسة حيث تشرف على عدوة مسؤوليات كبيع المنتوج وتحديد أوتعتبر من : المديرية التجارية

 : الدوائر التاليةإلىالخدمات وتنقسم مليات التادير و استاتيجيات التسويق وكذا ع
 : لى المؤسسة وخدماتمابعد البيع وعملية التادير وتتفرع منها إوتقوم بدراسة الطلبية المقدمة : دائرة التصدير والخدمات -أ
 .مالحة التقنيات الفلاحية -

 منها:استقبال العملاء وتقنيات التسويق وتتفرع  البيع،وهي التي تقوم بجميع عمليات  المبيعات: دائرة -ب
 .مالحة تقنيات التسويق -
ترتكز مهام هذه المديرية في تسيير ومراقبة جميع العمليات المحاسبية للمحافظة على أموال : مديرية المحاسبة والمالية - 1

 من:مكلضالميزانية التقديرية وتسطرة في المؤسسة كما تقوم بمقارنة العمليات الإنتاجية مع البرامج الم
طار مالي وكذا تنفيذ العمليات إسة في تقوم بدراسة وتحليل كل القرارات التي تتخذها المؤس: المحاسبة والمالية دائرة–أ 

 : لى إلية بعد التأكد من صحتها وتتفرع الما
 ؛مالحة المالية -
 ؛مالحة محاسب المواد -
 ؛مالحة المحاسبة العامة-
تقوم كذلك  ، كماللمؤسسةتقوم بمتابعة الحسابات التي لها علاقة بالنظام الداخلي المالية:دائرة الميزانية والمحاسبة -ب

 من:بتحضير الميزانية الختامية والميزانية التقديرية وتتفرع منها كل 
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 ؛مكلف بالدراسات في المحاسبة التحليلية-
 ؛مكلف بالدراسات في الميزانية-
  حيث تقوم بعملية ، ترتكز مسؤولية هذه المديرية على تنظيم وتسيير العمل داخل المؤسسة  :الموارد البشريةمديرية
 : الدوائر التالية  ضمالتوجيه والرقابة على العمال وتالتنظيم و 

ويتم على مستواها دراسة جميع الجوانب المتعلقة بالعمال والتنظيم الداخلي للمؤسسة :والتنظيمدائرة الموارد البشرية -أ
 منها:وكذلك فيما يخص الاتفاقيات الجماعية وتتفرع 

 ؛مالحة الموارد البشرية والتنظيم-
 ؛مالحة التوظيف والتكوين-
جميع التجهيزات المكتبية وكذلك مسؤولة عن إمداد: سؤولة عن توفير عتاد الإدارة مثلوهي الم: مدادوالإ دائرة الإدارة-ب

 : وكل ما يخص المطعم وتتفرع منها وهي مسؤولة أيضا على توفير وسائل النقل، الإدارات بالوثائق الإدارية
 ؛والإمداد مالحة الإدارة-
 ؛ية طلب العمل والشؤون الاجتماعيةخل-
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 المؤسسة الضرائب والرسوم في دراسة الثاني: المبحث
عتمدنا في دراستنا على مؤسسة أنابيب موضحين من خلالها الضرائب والرسوم الواجبة الدفع وكذا تسجيلاتها المحاسبية ا

 .مارس فيفري، لشهر جانفي،  وطريقة تسديدها
 نابيبأسوم الخاصة بالمؤسسة الاقتصادية حساب الضرائب والر  الأول: المطلب

، في هذا المطلب بهنابيب وحدة برج بوعريريج للقانون الجبائي الجزائريوهيملزمةالشركات الاقتاادية تخضع مؤسسة أ كسائر
 .سنقوم بدراسة الضرائب والرسوم المفروضة على هذه الشركة

 رقم الأعمال: أولا
 المختلفة والخاصة والمرتبطة بالنشاط الأساسييعتبر رقم الأعمال المحقق لدى أي مؤسسة قمة الهرم التي تخضع منه التكاليف 

تحديد  تحديد رقم الأعمال دور مهم فييلعب، لذاو الإيرادات المحققةعال ومباشر في تكوين رقم الأعمال التي تدخل كعنار ف
 .، النشاط المهنيالرسم على القيمة المضافة

  10دجكما هو مبين في الملحق 00010000.00صرح برقم أعمال قدره جانفيشهر في  حيث 
 10ج كما هو مبين في الملحقد 00000000.00في شهر فيفري صرح برقم أعمال قدره 

 10دج المبين في الملحق رقم  00010000.00برقم أعمال قدره في شهر مارس صرح    
  الرسم على النشاط المهني : ثانيا

                                      تخفيضبدون %0.0الخدمات يطبق عليها نسبة الرسم ب بما أن شركة أنابيب تعمل في مجال الإنتاج وتقدم  
 : التاليةعلى العلاقة  بناءيتم حساب الرسم  حيث

 معدل الرسم ×الرسم على النشاط المهني =رقم الأعمال خارج الرسم 
 :شهر جانفي 

 HT  =0000001رقم الأعمال
TAP =0000001×0.0% 
TAP=000000  10كما هو في الجدول رقم دج 

 لشركة أنابيب لرسم عل النشاط المهنيا:23الجدول رقم 
المبلغ الواجب   رقم الأعمال العمليات الخاضعة للضريبة الرمز

 الخاضع للضريبة  الإجمالي  دفعه
C1A11  01أعمال تستفيد من تخفيض %       -  -  - 
C1A 12  01أعمال تستفيد من تخفيض % -  - - 
C1A13  0000000 0000000 أعمال بدون تخفيضرقم - 
C1A 14  000000 0000001 0000001 أعمال بدون تخفيض تقدم  خدمةرقم 

 000000 00010000 00010000 المجموع 
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 10الملحق رقم  ىعل دبالاعتما من إعداد الطالبتين
  فيفريشهر 

 HT  =0000011رقم الأعمال
TAP =0000011×0.0% 
TAP =00808دج  

 لشركة أنابيب النشاط المهني علىالرسم  :20رقم الجدول 
المبلغ الواجب  رقم الأعمال للضريبة  الخاضعة العمليات الرمز

 للضريبة ضعالخا لإجماليا دفعه
C1A11  01أعمال تستفيد من تخفيض % -  - - 
C1A12  01أعمال تستفيد من تخفيض % - - - 
C1A13   00000100 00000100 أعمال بدون تخفيضرقم - 
C1A14   00000 0000011 0000011 أعمال بدون تخفيض تقدم  خدمةرقم 

 00000 00000000 00000000 المجموع 
 .10الملحق رقم  علىمادتعبالا من إعداد الطالبتينالمادر: 
 شهر مارس 

 HT  =0000000رقم الأعمال 
TAP  =0000000×0.0% 
TAP=00001 دج كما هو موضح في الجدول التالي 

 :لشركة أنابيب لرسم على النشاط المهنيا: 22الجدول رقم 

المبلغ الواجب  عمالرقم الأ العمليات الخاضعة للضريبة الرمز
 ضع للضريبةاالخ جمالي الإ دفعه

C1A11 01عمال تستفيد من تخفيض أ% - - - 
C1A12  01أعمال تستفيد من تخفيض % - - - 
C1A13  00101000 00101000 أعمال بدون تخفيضرقم - 

C1A14  00001 0000000 0000000 أعمال بدون تخفيض تقدم  خدمةرقم 
 00001 00010000 00010000 المجموع 

 .10عتماد على الملحق رقمبالا من إعداد الطالبتينالمصدر:
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 المضافةالرسم على القيمة : ثالثا

 تياتفي هذا الجزء نقوم بحساب الرسم على القيمة المضافة للمبيعات الخاضعة للضريبة وللرسم على القيمة المضافة الخاصة بالمش

 كالتالي:ا بها محاسب الشركة والتي كانت  من خلال الوثائق التي أفادتن مارس ،فيفري ،لشهرجانفي

 شهر جانفي: 

 الرسم على القيمة المضافة للمبيعات في مؤسسة أنابيب. :21الجدول رقم 

ــــ: عمليات تخضع ل 
TVA 

 رقم الأعمال 
 الإجمالي

الأعمال  رقم
 المعفى

لـــــ:  الخاضع
TVA 

 مبلغ الضريبة  ةمعدل الضريب

E3B16 -         676080 -      676080 0% 60847 
E3B21 -         17025710 -      17025710 0%1 3234885 

-   -         00177017 -      00177017 -    5732032 
   10 بالاعتماد على الملحق رقم الطالبتينإعداد  منالمصدر: 

  : الرسم على القيمة المضافة على المشتريات 
 .10عتماد على الملحق رقمبالا دج0101000ب:تقدر  لشهر جانفي  يمة المضافة للاستجاعالق علىالرسم  

 1.00÷0101000=المشتيات ومنه قيمة
 دج00000000= المشتريات

  :الرسم على القيمة المضافة على المبيعات 
 10بالاعتمادعلى الملحق دج لشهر  0000000 :يقدر الرسم على المبيعات ب

 : حساب الرسم عل القيمة المضافة الواجبة الدفع 
 TVA  = الواجبة الدفعTVA المبيعات–TVA المشتيات 

TVA = 0101000 -0000000الواجبة الدفع 
 764863-لدفع = الرسم على القيمة المضافة الواجبة ا

على المبيعات أقل من  TVAلأنيؤجل استجاعه لشهر فيفري  (préconteتسبيق على الرسم ) يعتبر هذا المبلغ
TVAعلى المشتيات. 
 شهر فيفري: 
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 الرسم على القيمة المضافة على المبيعات في مؤسسة أنابيب. :20الجدول رقم 
لــــ:  عمليات تخضع الرمز

TVA 
 رقم الأعمال 

 الإجمالي
الأعمال  رقم

 المعفى
لـــــ:  الخاضع
TVA 

 مبلغ الضريبة  ةمعدل الضريب

E3B16 -         010001 -      010001 0% 00000 
E3B21 -         00000001 0000011 00000001 0%1 0000000 

 0000001    - 00100001 0000011 00000001 المجموع   -
 10لحق لما علىالاعتمادب من إعداد الطالبتين

 1تياالرسم على القيمة المضافة على المشتر ٭٭
  :الرسم على القيمة المضافة على المبيعات 

 03مبين في الملحقفيفري كما هو  لشهردج  0000001ب:  الرسم على المبيعاتيقدر 
 :شهر مارس 

 .نابيبمؤسسة أ في لمبيعاتلالرسم على القيمة المضافة :22الجدول رقم
ــــ: ل عمليات تخضع الرمز

TVA 
 عمالرقم الأ 

 الإجمالي
الأعمال  رقم

 المعفى
ـــــ: ل الخاضع
TVA 

 مبلغ الضريبة  ةمعدل الضريب

E3B21 - 00010001 0000011 01001001 00% 7643839 
 7643839  - 01001001 0000011 00010001 المجموع 

 10رقم  عتماد على الملحقبالا إعداد الطالبتين من: المصدر
 مشتريات الرسم على القيمة المضافة على ال : 

 10عتماد على الملحق رقمبالالشهر مارس  دج 0010001: يقدر الرسم على المشتيات ب
 الرسم على القيمة المضافة على المبيعات : 

 10دج لشهر مارس بالاعتمادعلى الملحق 0000000: يقدر الرسم على المبيعات ب
 : حساب الرسم عل القيمة المضافة الواجبة الدفع 

 TVA  = الواجبة الدفعTVA المبيعات–TVA المشتيات 
TVA = 0010001 -0000000الواجبة الدفع 

 -001000الرسم على القيمة المضافة الواجبة الدفع = 

                                                             

ارح به الشركة أنابيب وهذا يعني أن الشركة قام بعملية البيع فقط كما تفي شهر فيفري لم  للمشتياتالرسم عل القيمة المضافة 1٭
101هو مبين في الملحق رقم
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على المبيعات أقل من  TVAلأن ريلفيؤجل استجاعه لشهر أ (préconteم )يعتبر تسبيق على الرس المبلغهذا 
TVAعلى المشتيات 

 :حقوق الطابع: رابعا
مع، إذ تصة لأفراد المجاقيقها للمالحة الختحلحق الدولة لقاء مثل تحقوق الطابع والم سب الناوص القانونية التي تنص على دفعبح

دمة المفروض علها الطابع،حيث جمع مبالغ الطابع المحالة من الغير ودفع إل فيد من الختحقوق الطابع ما عد المس يلزم بدفع
سديد تنقدا دون ال ت، كما هو الحال أيضا بالنسبة للمبالغ المحالة من لقاء سوية المعاملاG50اريح تقابضة الضرائب في 

 .تبشيكا
 .10مارس كمثال تطبيقي كما هو في الملحق رقم لرسم على حقوق الطابع أخذنا شهر جانفي، فيفري، لتوضيح حساب او 

 من الفاتورة الإجمالية.0%لي دفع نقدا ومعدله الشركة على العمليات إطبق  G50في وثيقة 
 :شهر جانفي 

 %0 ×= المبلغ المتضمن الرسم  حقوق الطابع
 %0×0100000=  حقوق الطابع

 دج01000 = الطابعحقوق 
 لشركة أنابيب حق الطابع :22الجدول رقم 

 للدفع المعدل  رقم الأعمال الخاضع للضريبة العمليات الخاضعة للضريبة الرمز 
 01000 %0 0100000 حقوق الطابع على المبيعات  -

 01000 - 0100000   -        المجموع

 .10بالاعتماد على الملحق رقم :من إعداد الطالبتينالمصدر 
 :شهر فيفري 

 %0 ×656553= حقوق الطابع
 دج 6551=  حقوق الطابع

 .لشركة أنابيب حق الطابع:00الجدول رقم
 للدفع المعدل  رقم الأعمال الخاضع للضريبة العمليات الخاضعة للضريبة الرمز 

 0000 %0 000000 حقوق الطابع على المبيعات  -

 0000 - 000000 - المجموع

 .10بالاعتماد على الملحق رقم :من إعداد الطالبتينالمصدر 
 :شهر مارس 
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 %0×000100.00=  حقوق الطابع
 دج 0000.11=  حقوق الطابع

 حق الطابع لشركة أنابيب :00الجدول رقم
 للدفع المعدل  رقم الأعمال الخاضع للضريبة العمليات الخاضعة للضريبة الرمز 

 0000 %0 000100 حقوق الطابع على المبيعات  -

 0000 - 000100 - المجموع

 .10عتماد على الملحق رقم بالا من إعداد الطالبتين:المصدر 
 دخل الإجماليال على الضريبة: خامسا

تدخل هذه الضريبة في حساب أجور العمال عن طريق إعداد كشف الأجر الذي يلخص إجمالي حقوق العمال بناء على 
،كما هو تطاع من الدخل الإجماليلى الدخل الإجمالي كاقع الضريبة عدد الأيام الفعلية في العمل ، والذي تدخل في حسابه

 موضح في الجدول التالي:
 شهر جانفي 

 الإجمالي لشركة أنابيب خلالد على الضريبة:00الجدول رقم 
 الضريبة للدفع مبلغ عدل الم الدخل الخاضع للضريبة فئات الدخل التي تخضع للضريبة  الرمز

E1L20 IRG 1823353 خاضع للجدول 11778615  والأجور والمعاشات /الرواتب 
E1M40 IRG54702 %01 546502 /اقتطاع من المادر 

 0001852 - 12074080 المجموع  -
 10الملحق رقم بالاعتماد عل  تينمن إعداد الطالبالمصدر:
  شهر فيفري 

 أنابيب الإجمالي لشركة دخلعلى الضريبة ال :00الجدول رقم
 الضريبة للدفع مبلغ عدل الم الدخل الخاضع للضريبة فئات الدخل التي تخضع للضريبة  الرمز

E1L20 IRG 1433410 خاضع للجدول 10283522 والأجور والمعاشات /الرواتب 
E1L80 IRG 5107 %00 34048 /اقتطاع من المادر 

E1M40 IRG00016 %01 00000 /اقتطاع من المادر 
 1455417 - 10486570 المجموع  -

 10رقم  الملحق ىعل لاعتمادبا من إعداد الطالبتينالمصدر:
 شهر مارس 
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 :بالإجمالي لشركة أنابي الضريبة عل الدخل:00دول رقمالج
 دفعالضريبة لل مبلغ عدل الم ضع للضريبةالدخل الخا التي تخضع للضريبة فئات الدخل  الرمز

E1L20 IRG0000000 خاضع للجدول 01000000 جور والمعاشات والأ /الرواتب 
E1L 80 IRG0000 %00 00000 تطاع من المادر /اق 
E1M40 IRG00011 %01 000111 قتطاع من المادر/ا 

 1570041 - 10927207 المجموع  -
 10رقم عتماد على الملحق بالا من إعداد الطالبتين:المصدر 
 مجمل مع تساب الأجرالأساسيعلى أجرة كل عامل في المؤسسة واح 10 المقياس أي التخضيع للجدول رقمبتطبيق طريقة 

 .العناصر الخاضعة للضريبة علىه من أجرة المناب وغيرها يكون العناصر ل
 .سنةلشرائح المعدلة قانونيا لكل لذا نجد كل مؤسسة لديها برنامج خاص بحساب الأجور لتطبيق المقياس الخاص با

 ح الشركات أربا  على ضريبةلا:سادسا 
 %00بما أن شركة أنابيب تقوم بأنشطة الإنتاج فإن معدل الضريبة على أرباح الشركات يكون بنسبة 

 للدفع الدفعات المقدمة ورصيد التسوية الأقساط الرمز 

- - - - 

 الطلبة بالاعتماد على ملاحق المؤسسةمن إعداد :المصدر 
  بغرض تحديد الربح بائية ام جملة من القواعد المحاسبية والجوالتشريعات الجبائية يجب على المؤسسة احت وفق القوانين

فهي لا تدفع الضريبة على أرباح الشركات   تسنوا 0منذ  ولأن الشركة محل الدراسة في حالة خسارةالخاضع للضريبة، 
 .G50وثائق  كما هو موضح في

 للضرائب والرسوم المفروضة على شركة أنابيب ةالمحاسبي المعالجة: المطلب الثاني
التي أفادنا بها محاسب  في محاولة منا إسقاط الجانب النظري على التطبيقي اعتمدنا في دراستنا على مختلف الوثائق والمعطيات

 .0100مارس  جانفي فيفري الشركة لشهر
 : التسجيل المحاسبي للرسم على النشاط المهني: أولا
تابعة للمؤسسة الأم ، فهي غير ملزمة بدفع قيمة الرسم على النشاط المهني بل تقوم بإثبات مبلغ ابيب شركة أن شركة أنبما 

 تحوله للشركة الأم.ثم G50الرسم والتاريح به من خلال وثيقة 
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 :قيد إثبات الرسم على النشاط المهني من طرف الشركة الفرعية أنابيب
 

000 
 
 

000 

 -----------جانفي-----------
 ح/ الرسم على النشاط المهني 

 ح/ ضرائب والرسوم القابلة للتحايل               
 إثبات الرسم على النشاط المهني 

 
000000 

 
 

 
 

000000 

 قيد التحويل إلى الشركة الأم: 
 

000 
 
 

000         

 ----------جانفي   --------
 ح/الضرائب والرسوم القابلة للتحايل

 توحداح/ الارتباط بين ال                      

 
000000 

 

 
 

000000 
 
 

000 
 
 

000 

 -----------فيفري-----------
 ح/ الرسم على النشاط المهني 

 ح/ ضرائب والرسوم القابلة للتحايل               
 إثبات الرسم على النشاط المهني 

 
00000 

 
 

00000 
 

 قيد التحويل إلى الشركة الأم: 

 
000 

 
 

000 

 -----------فيفري    --------
 ح/الضرائب والرسوم القابلة للتحايل

 توحداح/ الارتباط بين ال                        

 
00000 

 
 

00000 

 
 

000 
 
 

000 

 -----------مارس-----------
 / الرسم على النشاط المهني ح

 رسوم القابلة للتحايل الضرائب و ح/                 
 على النشاط المهني إثبات الرسم 

 
00001 

 
 

 
 

00001 

 : قيد التحويل إلى الشركة الأم
 

000 
 
 

000 

 -----------مارس  --------
 ح/الضرائب والرسوم القابلة للتحايل

 تح/ الارتباط بين الوحدا                          

 
00001 

 

 
 

00001 
  قيد التسديد تسديد الرسم عل النشاط المهني من طرف الشركة الأم لذلك لم نسجل في اليوميةيتم. 
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 : رسم على القيمة المضافةالتسجيل المحاسبي لل: ثانيا
 : شتياتعلى المالرسم على القيمة المضافة 

 
00 

0000 
 
 

 
 
 

010 

 -------------جانفي ----------
 ح/مشتيات

 تاعلى المشتي ابل للاستجاعالقTVAح/
 ح/ موردو السلع والخدمات                      

 فاتورة شراء

 
00000000 

0101000 
 

 
 
 

00000000 

 تاالمشتي ىعل والرسم على القيمة المضافة المستجعة تاالمبيع ىعل القيمة المضافة المحالة ىعل بعد حساب الفرق بين الرسم
 :كالتالي المحاسبي ويكون التسجيل تاالمشتي ىعلTVAأقل من  تاالمبيع ىعلTVAلاحظنا أن الفرق سالب لأن 

 
0000 

00000 

 
 
 

0000 

 --------جانفي  --------
 تالمبيعا ىعل المحالة TVAح/ 

 ح/تسبيقات الرسم
 تاالمشتي ىالمستجعة علTVAح/             

 
0000000 
000000 

 
 
 

0101000 
 قيد التحويل للمؤسسة الأم: 

 
00000 

 
 

0000 

 --------جانفي  --------
 تح/الارتباط بين الوحدا

 تاالمشتي ىعل المستجعةTVAح/            

 
0101000 

 
 

0101000 
 
 

0000 
 

 
 

00000 

 --------جانفي  -------  
 تالمبيعا ىعل المحالةTVAح/ 

 اتح/الارتباط بين الوحد                         

 
0000000 

 

 
 

0000000 
  غ الرسم على القيمة المضافة لشهر لمبل من طرف المؤسسة الأم الحالة التي قمنا بمعالجتها محاسبيا لا يوجد أي تسديدفي

 فيفري. يؤجل استجاعه للشهر الموالي لوجود تسبيق جانفي
 للمؤسسة الأم: لقيد التحوي

 
0000 

 

 
 

00000 

 -------- فيفري -------  
 تالمبيعا ىعل المحالةTVAح/ 

 اتح/الارتباط بين الوحد           

 
0000001 

 
 

0000001 
  في شهر فيفري يتم تسديد مبلغTVA.الواجبة الدفع للمبيعات فقط من طرف الشركة الأم 
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00 
0000 

 
 

 
 
 

010 

 -------------مارس ----------
 ح/مشتيات

 تاالمشتي ىابل للاستجاع  علالقTVAح/
 والخدماتح/ موردو السلع 

 فاتورة شراء

 
 00000000 

0010001 

 
 
 

00000000 
 

حظنا أن الفرق سالب لأن جعة لاالقيمة المضافة المست  ىالة والرسم علساب الفرق بين الرسم عل القيمة المضافة المحبعد ح
TVA أقل من على المبيعاتTVA  كالتالي المحاسبي ويكون التسجيلعلى المشتيات: 
0000 

00000 
 
 

0000 

 تعل المبيعا المحالة TVAح/ 
 ح/تسبيقات الرسم

 تاالمشتي ىعل المستجعةTVAح/             

0000000 
001000 

 

 
 

0010001 
 : قيد التحويل للمؤسسة الأم

00000  
0000 

 اتح/الارتباط بين الوحد
 المستجعةTVAح/                       

0010001  
0010001 

 
0000 

 
 

00000 
 المحالةTVAح/ 

 اتح/الارتباط بين الوحد                       
0000000  

0000000 
  غ الرسم على القيمة المضافة لشهرلمبل من طرف المؤسسة الأم ي تسديدقمنا بمعالجتها محاسبيا لا يوجد أفي الحالة التي 

 .ريلأف للشهر الموالييؤجل استجاعه  مارس لوجود تسبيقو 
 : المحاسبي لحقوق الطابعالتسجيل : ثالثا

 
000 

 
 

 
 

000 
 

 ----------جانفي    --------
                  ضرائب ورسوم قابلة للتحايلح/

 ت رتباط بين الوحداح/ ا                       
 تحويل رسم حقوق الطابع 

 
01000 

 

 
 

01000 
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000 

 
 

000 
 

 --------فيفري  ---------
 قابلة للتحايلضرائب ورسوم ح/

 ت ارتباط بين الوحداح/                  
 تحويل رسم حقوق الطابع 

 
0000 

 
 

0000 

 
 

000 
 
 

000 
 

 ---------مارس  -------
 ضرائب ورسوم قابلة للتحايلح/

 ات باط بين الوحدارتح/                      
 تحويل رسم حقوق الطابع 

 
0000 

 
 

 
 

0000 

رسم حقوق  بتسديد مبلغالأم  تقوم الشركة وتحويله للشركة الأمG50في وثيقة  الفرعية برسم حقوق الطابعبعد تاريح الشركة 
 .يوميةالطابع لذلك لم نسجل قيد التسديد ال

 الأجور الإجمالي صنفالتسجيل المحاسبي للضريبة على الدخل  رابعا:
وم بإثباته ثم تحوله للشركة قتمبلغ الضريبة بل  ملزمة بتسديد، فهي غير برج بوعريريج تابعة للمؤسسة الأمشركة أنابيب وحدة 

 الأم.
 

000 
 
 

000011 

 ---------جانفي   -------
 أجور المستخدمين ح/

 ح/الضرائب والرسوم القابلة للتحايل           
 IRG /Salaireتسجيل التاريح ل 

 
0000000 

 
 

0000000 
 

 
000011  

000001 
 ح/ الضريبة على الدخل

 اتح/ ارتباطات بين الوحد          
 قيد التحويل للشركة الأم 

0000000  
0000000 

 
 

000 
 
 

000 

 -----------  فيفري     --------
 أجور المستخدمين ح/

 ح/الضرائب والرسوم القابلة للتحايل             
 IRG /Salaireتسجيل التاريح ل 

 
0000001 

 
 

000000 
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000011  

000001 
 الضريبة على الدخلح/ 

 اتح/ ارتباطات بين الوحد
 قيد التحويل للشركة الأم 

0000001  
0000001 

 
 

000 
 
 

000011 

 -----------مارس  ---------
 أجور المستخدمين 

 ح/الضرائب والرسوم القابلة للتحايل 
 IRG /Salaireتسجيل التاريح ل 

 
0000000 

 
 

 
 

0000000 
 
 

 
000011  

000001 
 الضريبة على الدخلح/ 

 اتح/ ارتباطات بين الوحد                    
 قيد التحويل للشركة الأم

0000000  
0000000 

 طرف الشركة الأم الإجمالي منالضريبة على الدخل  يتم تسديد مبلغ 
على أرباح تسجيل للضرائب ي لشركة لم ياادفنا أا لهذا لوثائق المحاسبيةلفحانا تنا و تلال دراسخمن : 22ملاحظة
 .G50في وثيقة ما بررته الشركة  الشركات وهذا

 .للضرائب المؤجلةخلال دراستنا وتفحانا للوثائق المحاسبية لهذه الشركة لم ياادفنا أي تسجيل محاسبي  من: 20ملاحظة 
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 : الخلاصة
ة برج بوعريريج تتم بها المعالجة المحاسبية للضرائب أنابيب وحدشركة أن  قمنا بها يمكن القول من خلال دراستنا الميدانية التي

بناءا على والرسوم وفق ما تنص عليه التشريعات الجبائية المعمول بها التي حددت كيفية حسابها وتسديدها ثم معالجتها محاسبيا
كما هو الحال   تلف عن باقي المؤسسات، كما نستنتج أن معالجة الضرائب في مجمع الشركات تخوثائق الشركة وتاريحاتها الجبائية

فالمؤسسات التابعة لمجمع شركات غير ملزمة بتسديد قيمة الضرائب والرسوم فهي ملزمة بإثباتها وتحويلها للشركة  في شركة أنابيب
 الأم.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

خاتمة
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 : خاتمة

من أهم المواضيع التي الضرائب والرسوم التي تخضع لها المؤسسة الاقتاادية ن اتضح لنا أ لال تناولنا لموضوع هذا البحثخمن 

يستدعي منه  ما المستمرة وهذا ي بدوره يتطلب قدرة تأقلم عالية تتناسب مع التعديلات الجبائية، والذالمالي عالجها النظام المحاسبي

 ودقةماداقية أن تتوفر على معلومات ذات  الاقتاادية وجب في المؤسسةلوظيفة الحيوية مرونة كبيرة. وباعتبار أن المحاسبة هي ا

انطلاقا من نقطة أن مخرجات النظام المحاسبي هي ذلك  صحيحةلتتم عملية التسجيل المحاسبي لتتم معالجتها باورة عالية 

اسبة الضرائب والرسوم مواكبة التغييرات المستمرة التي تطرأ على قوانينها المالية لكي تتم على مح ، لذلكلنظام الجبائيمدخلات ل

ي في الجانبين المحاسبي والجبائي، فمحاسبيا يتم احتساب وتقييم الضريبة ثم إثباتها وتسجيلها محاسبيا في الجبائ وفقا لما يتطلبه النظام

اليومية ومن ثم تسويتها وتسديدها أما من الناحية الجبائية يتم التاريح بها لدى الجهات المختاة بها ثم تسديدها لمالحة 

يح ذلك جاء موضوع دراستنا ليسلط الضوء على محتوى النظام المحاسبي والنظام الجبائي لها ولتوضالضرائب وفقا للآجال المحددة 

 بغرض الإحاطة بموضوع المحاسبة الجبائية.

 اختبار صحة الفرضيات : 

: الفرضية الأولى والتي تنص على محاولة معرفة الضرائب والرسوم المفروضة على المؤسسة والمتمثلة في بخاوص: 22الفرضية 

الضريبة على الدخل الإجمالي، الضرائب على أرباح الشركات، الضريبة الجزافية الوحيدة، الضرائب المؤجلة، الرسم على النشاط 

 المهني، الرسم على القيمة المضافة نثبت صحتها من خلال ما تم عرضه في الفال الأول.

الخاصة بها والعناصر الخاضعة كل حسب نوعه والشروط   في شركة أنابيب للضرائب والرسوميتم التسجيل المحاسبي : 20الفرضية

 الي، أثبتت صحة هذه الفرضية.حسب النظام المحاسبي الم

 النظام المحاسبي المالي في عملية المعالجة تم إثبات صحتها من خلال ما تم تقديمه في المبحث الأول تنص على دور: 21الفرضية 

 .المحاسبيةعلومات لمبأنه يؤدي إلى تحسين ورفع جودة ا

 النتائج المتوصل إليها : 

 .الضرائب والرسوم تتميز بمرونتها لتجديد التشريعات الضريبية جراء تعديلات قوانين المالية -

على معرفة ما لها وما عليها من التزامات تساعد التسجيلات المحاسبية لمختلف الضرائب والرسوم في المؤسسات الاقتاادية  -

 الدولة.وحقوق لخزينة 
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 ترشيد المؤسسات الاقتاادية بالطرق السليمة في المعالجة المحاسبية للضرائب والرسوم. في دور فعال للنظام المحاسبي المالي -

 التوصيات 

من خلال دراستنا النظرية والتطبيقية لموضوع الضرائب والرسوم في المؤسسة الاقتاادية، يمكن اقتاح جملة من التوصيات نلخاها 
 يلي:فيما 

الوعي والثقافة الضريبية لدى المكلفين بالضريبة ويكون ذلك من خلال المنشورات الإعلامية التي تبرز أهمية النظام الضريبي  نشر-
 .وإعلامهم بكافة حقوقهم وواجباتهم

 المحاسبية لها؛على تكوين العمال فيما يخص الضريبة المؤجلة من مفهوم وكيفية تحديد هذه الضريبة وكذا المعالجة  العمل -

 .قتااديةلمؤجلة بافة كاملة في المؤسسة الاالعمل على تطبيق الضرائب ا -

اال المشاكل التي تواجه المحاسبين للجهات المعنية من المجلس الوطني للمحاسبة وكذا مالحة الضرائب ليتم إجراء إي ةاولمح -
 .حوار بين جميع الأطراف للوصول للأهداف المرجوة

 .تجاه إدارة الضرائب قتاادية الوفاء بمواعيد استحقاق ديونهاالمؤسسة الاعلى  -

 :آفاق الدراسة 

ظهار كافة الجوانب المتعلقة بموضوع دراستنا إلا أنه كان هناك بعض النقائص وذلك راجع إالمجهود المبذول من أجل إبراز و  رغم
شاسع وكثير التغيير في القوانين المالية الخاصة به لذا يمكن الإشارة إليها لكون أن المعالجة المحاسبية في المؤسسة الاقتاادية موضوع 

 اختيار نفس الموضوع مستقبلا والبحث فيه تتمثل في: ىكمواضيع مقتحة تقُدم للباحثين المقدمين عل

 .المحاسبة الجبائية لمجمع الشركات في ظل النظام المحاسبي المالي -

 .والرسوم على التنمية الاقتااديةما مدى تأثير الضرائب  -

 .ما هو دور الضرائب والرسوم في تمويل البلديات -
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 قائمة المراجع: 
 العربية: باللغةالمراجع 

 الكتب: 
 .0101بن ربيع حنيفة ، الواضح في المحاسبة المالية وفق المعايير ،دار هومة الجزائر  -0
 .IAS/IFRS  ،2009 والمعايير الدولية SCF في المحاسبة المالية وفق بن ربيع حنيفة وآخرون، الواضح -0
 .0100بوعون يحياوي نايرة، جباية المؤسسة، الافحات الزرقاء،  -0
 .0100، منشورات كليك، الجزائر الأولىربيع حنيفة وآخرون، الجزء الثاني: الطبعة  -0
 .0110الأشخاص الطبيعيين والمعنويين ، دار هومة ، الجزائر ،، جباية النظام الجبائي الجزائري الحديث رضا خلاصي، -0
 .0110، دار جيطلي ، الجزائر ، SCF ، المحاسبة العامة وفقعبد الرحمان عطية -0
 .0100 الجامعية،الجزائر، المطبوعات ديوان ،0 الطبعة المالي، المحاسبي النظام وفق المعمقة المحاسبة عطية، عبدالرحمان -0
 .0100 والتوزيع،الجزائر، للنشر  دارجيطلي المالي، المحاسبي النظام وفق المعمقة المحاسبة عطية، الرحمانعبد -0
 .0100 متيجةللطباعة، دارالنشر، جبايةالمؤسسة، شعبان، لطفي -0

 .0000، ترجمة تـام، جمع العربي للمحاسبين القانونيين، عمان، 00معايير المحاسبة الدولية، المعيار رقم  -01
 .0100/0100في مقياس جباية مؤسسة، جامعة الجزائر ، سنة  تلجناف عبد الرزاق، محاضرا -00

 المذكرات:
مباركي رجاء، أثر تطبيق الضرائب المؤجلة على جودة القوائم المالية، مذكرة لنيل شهادة الماست، تخاص دراسات محاسبية  -00

 .،0100-0100وجبائية معمقة، جامعة ورقلة، 
 .0100براهيمي حسام، التسجيل المحاسبي للضرائب المؤجلة، مذكرة لنيل شهادة الماست، تخاص تدقيق ومراقة التسيير،  -00
 . 0100 البليدة، جامعة وجباية، محاسبة تخاص ماست ،مذكرة scf وفق والرسوم للضرائب المحاسبية المعالجة عابدحليمة، -00

  المواد:و  التشريعيةالقوانين  
 .المماثلة والرسوم المباشرة الضرائب قانون من 10 المادة -
 . 0100، من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة 0 رمكر  000ادة لما -
 وكذا وعرضها المالية كشوفومحتوى ال والمحاسبة التقييم بقواعد المحدد 00/10/0110 في المؤرخ القرار من 0-000 البند -

 .سيرها وقواعد الحسابات مدونة
 .0100 لسنة المماثلة والرسوم المباشرة الضرائب قانون من001 المادة ،011 العدد الجزائرية، للجمهورية الرسمية الجريدة -
  .المماثلة والرسوم المباشرة الضرائب قانون من 000 المادة الجزائرية، للجمهورية الرسمية الجريدة -
 .المماثلة والرسوم المباشرة الضرائب قانون من 001 المادة الجزائرية، للجمهورية الرسمية الجريدة -
 .الأعمال رقم على الرسوم قانون من 10 المادة -
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 .0100 ، سنةالمماثلة والرسوم المباشرة الضرائب قانون من 010 المادة -
  .المماثلة والرسوم المباشرة الضرائب قانون من 000 المادة -
 .الأعمال رقم على الرسوم قانون من 00 المادة -
 .الأعمال رقم على الرسوم قانون من 0و 0 المادة -
 .المماثلة والرسوم لمباشرةالضرائب ا قانون من 000 المادة -
 .المماثلة والرسوم المباشرة الضرائب قانون من000 المادة -
 .0100 المماثلة، والرسوم باشرةلضرائب الما قانون من001 المادة -
 المماثلة والرسوم المباشرة الضرائب قانون مكررمن 000 المادة -
 .0100 لسنة المماثلة والرسوم المباشرة الضرائب قانون من000 المادة -
 .0100 المماثلة والرسوم المباشرة الضرائب قانون من 0 مكرر 000 المادة -
 .0100 لسنة المماثلة والرسوم المباشرة الضرائب قانون من 0 مكرر 000 المادة -
 .0100 لسنة المماثلة والرسوم المباشرة الضرائب قانون من000 المادة -
 .0100من قانون الرسوم على رقم الأعمال  00و 00المواد  -

 المجلات:
 والتعديلات المحاسبية لتشريعاتثبات ا بين المالي المحاسبي لنظاموفق ا مو للضرائب والرس المحاسبية المعالجة عسول، محمدالأمين.د

 .0100 جوان ،10 العدد ،0 المجلد الضريبية، بالقوانين المستمرة
 : الأجنبيةالمراجع باللغة 

- Bernard raf fournier, les normes comptables internationales, ED, Economica, 

paris 2015. 

- Direction General des impôts, Guide pratique du contribuable , Op, cit ,6102 

- Anne-  marie Bouvier, charlotte disle, Introduction a la comptabilité, dunod, 

paris, 2008, p37.                                                                         
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